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STALINO "LOJALUMAS" 
HITLERIUI.

BIJOJO DEL BALTIJOS 
KRAŠTŲ.

Sovietų laikraštis Vilniuje — 
"Tiesa" pažymi, jog visoj eilėj 
apskričių Lietuvos valstiečiai 
pristatė valdžiai ne tik norma
lų skaičių grūdų, mėsos, pieno, 
sviesto ir pan., bet dar kur kas 
"virš normos". Tokie stropūs ir 
gabūs pristatytojai pavadinti
"pirmūnais". Sveikatos Priežiūra

Tas žodis dar gali reikšti, kad Lietuvoje - Labai 
jeigu kas neprisiatys "virš nor-■ _ .
mos" produktu, tai tas pirmas OuKTGl 
eis į kalėjimą arba ištrėmimą. Į ------------
Gražiuoju 
nių tą, ką 
gamina.
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Marshall Priešingas Lenkijos Sienai, Molotovo Siūlomai

juk neišviliosi iš žmo 
jie sunkiu darbu pa-

0

seniau sakydavo, jog 
vienu viena.

Žmonės 
bėda nevaikšto 
Panašiai dabar yra Europoje. 
Prie politinių ir ekonominių var 
gų centralinėj Europoje, buvo 
prisidėjusi ir nepaprasta sausra. 
Amerikiečių ir 
Vokietijoje nuo 
rugsėjo mėnesio 
ir laukai išdegė.

anglų zonose 
pavasario iki 

nebuvo lietaus

mečių plačioji Dunojaus upė 
taip nuseko, jog prie Vienos ją 
galima buvo perbristi. Del tos 
sausros nukenčia milionai žmo
nių, tame skaičiuje ir mūsų 
tremtiniai.

— O —

I Stockholm. — Gautomis čia 
i žiniomis Lietuvoje trūksta vis- 
j ko. Drabužis yra tikra reteny
bė; net paprasčiausių dalykų 
kaip kojinės arba skarmalai ko
joms apsukti yra sunkiai gau
nami. Žiemai artėjant žmonės 
dreba del kuro, nes okupantai 
bolševikai visa miško medžia
ga išveža sau.

Bet ypatingą vargą kenčia li
goninės. Gydytojai, kurie gau
na tiek pat atlyginimo kaip ir 
pradžios mokyklos mokytojas, 
negali pašvęsti užtektinai laiko 
savo profesijai. Ligoninėse truk 
sta instrumentų, patalinių. Nau
jagimiai kūdikiai ir motinos 
guldomos ant grindų ir kūdikių 
tarpe mirtingumas nepaprastai 
aukštas.

Patylomis praėjo paskelb
tas pranešimas, jog Jungtinės 
Valstijos pasirašė su 22 kilom 
šalim taip vadinamą "Trade

Arabai Prekiauja Ver
gai, Tikrina Anglai

sižadama tarpusavyje sumažin
ti muitus už įvežamus dalykus.

Pav. Prancūzija, Anglija, Ita
lija, Brazilija, Argentina ir ki
tos šalys numuš pusiau muitus 
Jungtiniu Valstijų produktams, 
o pastarosios padarys tą patį a- 
noms.

Tuo būdu pagyvės tarptautinė 
prekyba ir užsienio prekes gau
sime pigesne kaina. Pirmoj ei
lėj atpigs škotiška ir Kanados 
degtinė, 
gentinos 
kak

Londonas. — Anglų parla- 
rrfento nariai buvo nustebinti 
pranešimu, jog arabų grupės 
užpuola kitas gimines ir pagau
tus žmones gabena per. Raudo
nas jūras parduoti į vergiją. 
Šiuos faktus iškėlė Dr. Samuel 
Segal, neseniai grįžęs iš Mažo
sios Azijos. Jis patarė anglų 
riausybei imtis priemonių 
stabdyti tokią prekybą.

Annual War Scare
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Amerikiečiu Aviacija Sovietu Darbo Stovyklose Lietuviai 
i ra 1 ik oesens lo *
Kas Buvo Maitinasi Gyvatėmis ir Varlėmis

Australijos vilna, Ar- 
mėsa ir kitokie daly-

— O —

St. Mikolajczyk Pasiekė 
Jungines Valstijas

Washingtone skrajoja gandai, 
jog naujas pasaulinis karas ga- 

VV“ i Ii prasidėti ateinanti pavasarį, 
su‘ greičiausiai kovo mėnesyje. To

dėl kaikurie dalyku žinovai 
i rimtai susirūpino amerikiečių 
1aviacijos susilpnėjimu.

Ką Papasakojo Grįžęs 
Vokiečių Nelaisvis

“Sandaros” skaitytojams, tikė
damas jog tas gal dar aiškiau 
nušvies jiems tą raudoną pra
garą, kuriame dabar pateko 
tuviai. — P. Girdvainis.

lie-

Sovietai Manevruoja Paimti
Visa Vokietija Savo Globon

Am. Lenkų Kongresas Amerikos Politika Esą 
Reikalauja Plačių Sienų Imperialistinė - Kartoja 
Lenkijai Vakaruose Molotovas, Londone

Keturių užsienio reikalų mi- .
Londoną valstijos se- nisterių pasitarimai Londone 
Marshallo vardu rei- tuom tarpu apsirubežiuoja Mo- 
kad Lenkijos sienos lotovo-Marshallo dvikova. Vie-

pasiliktų tokiomis, nas ir antras ^bando užimti ge-

Amerikos Lenkų Kongresas 
pasiuntė į 
kretoriaus 
kalavimą, 
vakaruose
kaip yra dabartinė administra- resne pozicijų, iš kurios galėtų 
cine linija, nustatyta Potsdame, pasekmingiau užatakuoti savo 
kitaip sakant kad eitų pagal O- oponentą. Molotovas pasisakė už 
der ir Neisse upių. 1 greitą taika su Vokietija ir pa-

j. ... .v , . i smerkė imperialistine amerikie- G:rdi, atimtuose is vokiečiu j
. . , čiu politika, kuri siekianti paplotuose jau apgyvendinta 4! - r - v r
... . , , . . .v , |vergti vokiečius.mihonai lenkų ir jų is ten ne- &

begalima iškraustyti. Tuom pat i Neidamas į ilgus argumentus, 
sykiu minėtas kongresas griež- Marshall tuojau paprašė Molo- 
tai pasmerkia ir Curzono lini- ’ tovo pasisakyti Vokietijos sienų 

Į ją,* pravestą rytuose, kuri esan- klausime. Molotovas vengė ta 
ti priešinga Lenkijos žmonių padaryti, nes būtų tuojau paaiš- 
nusistatymui. I kėję. kaip Sovietai nori apkar-

-------------------- ’ pyti Vokietiją savo ir savo sa
telito Lenkijos naudai. Tuomet 
Maskva jau negalėtų sakyti, jog 
ji* tik viena gin« vokiečių rei
kalus.

Anksčiau buvo paleista gan
dai buk Marshall, dalyvauda
mas Jungtinių Tautų posėdžiuo
se, Lake Success, N. Y. priža
dėjęs remti lenkų reikalavimus 
vakarinių sienų klausime, bet 
iš to kas dabar dedasi Londone, 
neatrodo, jog anas spėliojimas 
turėtų kokio nors pagrindo.

Streikai Paliete Keturis 
Chicagos Laikraščius

Raidžių Rinkėjai Nepasirodo 
Į Darbą

Keturi didieji Chicagos laik
raščiai: Tribune, Sun. Times, 
Herald-American buvo privers
ti griebtis naujoviškų priemonių 
pasirodymui į pasauli. Raidžių 
rinkėjams sustreikavus, buvo 
pavartotos rašomos mašinėlės ii 
nuo išmuštų lapų buvo daro
mos klišės laikraščio špaltoms.

Streikininkai reikalauja nuo 
$100 iki $106 į savaitę už 36 vai. 
(Naktiniai reikalauja $117.86 už 
30 valandų). Leidėjai sutinka 
tiek mokėti, jei raidžių rinkėjai 
pasirašys vienų metų kontraktą 
Anie gi to nenori.

Į Frankfortą prie Main upės, 
nelabai seniai atvyko paliuo- 
jsuotas iš rusų nelaisvės v ka
reivis. Jis buvo taip suvargęs SaUSŲJU LygOS Šulas 
ir taip nukankintas, jog nebe
tiko daugiau darbui ir ji palei
do keliauti i savo tėviške. ** c.

Ar Vengs Amerikos Delegacija 
Lietuvos Klausimo?Į pabaigą pereito‘karo Jung

tinės Valstijos turėjo 43,000 ka- 
jriškų orlaivių, kurių tarpe bu- 
’vo 3,000 didžiųjų bomberių’ B- 
29. Dabartiniu laiku J. V. oro 

į spėką sudaro vos 3,500 karinių 
orlaivių. Visi kiti liko sulaužyti. 
Naujų orlaivių statymui Kon- 

! gresas nepaskyrė lėšų.

Nubaustas Už Girtumą Kalbant apie sovietų-vokieičų 
sieną negalima bus išvengti ne
palietus ir Lietuvos. Ar Mar- 
shallas atvirai iškels Lietuvos 
ir kitų Baltijos kraštų ateities 
stovį, sunku tuom tarpu pasa
kyti. Iš to kas jau buvo patirta. 
Jungtinių Valstijų nusistatymas 
yra palikti tą reikalą nuošaliai, 
iki nebus svarstoma galutinas

! Lenkijos sutvarkymas.

Lenkų liaudininkų vadas St. Į 
Mikolajczyk, kuris paspruko iš, 
Varšuvos, šiomis dienomis pa- iŠiomis

rėno legionierių postas, Chica-I siekė New \ orką ir neužilgo 
goję, minėjo 15-kos metų su-Į pradės pasikalbėjimus su vals- 
kaktuvss. Besikalbant su jo na- tijos departamento pdreigūnais, 
riais, buvo prisiminta kaip šis nušviesdamas dabartinę padėti 
postas pradėjo statyti dabartini,Lenkijoje.
savo namą, turėdamas ižde vos •-----------------------------------------------
keliasdešimts dolerių. Šiuo me- ’santykius su Hitleriu pradžioje 

pereito karo. Pav. slaptame vo
kiečiu ambasadoriaus Maskvoje 
ron Schulenberg pranešime, 
laiuotam gruodžio 23 d., 1939 
netais, pasakyta jog Stalinas 
>asižadėjo pilniausiai kooperuo- 
i su Hitleriu karo laimėjime.

Tolesni ambasadoriaus prane- 
imai paliečia Baltijos kraštus. 
Stalinas pasišaukęs von Schu- 
enbergą ir išdėstęs jam, jog dindami ją:
išėmimas Baltijos kraštų nega- , blemos Amerikos Užsienio Po- I

Ii sudaryti pavojaus Vokietijai, litikoje”. Tą knygą tvarkė L. 
Pastaroji juk okupavusi Dani- Pasvolsky, buvęs valstijos de
ją ir Norvegiją, neatsiklausda- partamento patarėjas. Išleido 
ma Stalino. Beto, jis, Stalinas, i ją Brookings Institutas.
skaito Hitlerį savo alijantu ir 
pilniausiai juomi pasitiki.

dienomis Dariaus-Gi-

tu, jis turi gražiausias patalpas j 
ir S 120,000 "cash".

Kiti postai pavydi lietuviams 
už toki pasisekimą. Nei vienas 
kitas Amerikos Legiono postas 
negali pasigirti panašiais daly
kais.

Ekspertai Tikrina, Jog 
Karas Gali Suliepsnoti 
Kiekvieną Valandą

Bolševikų Politika Griauna 
Pamatus Taikiam 
Sugyvenimui

Man teko su juo pasikalbėti 
ir jis papasakojo tiesiog netikė
tinų dalykų, ne tik apie save, 
bet ir ištremtus iš Lietuvos žmo 
nes, kurie, kaip ir tie nelaisviai, 
buvo suvaryti į sovietų privers
tino darbo stovyklas.

Tam vokiečiu nelaisviui teko » 
būti keliolikoj skirtingų lioge- I 
rių. Pav. Altajaus kalnuose, Si-1
bire, yra nemažai lietuvių. Į pa- kėj0 $40'vietoje.

Toledo, Ohio. — Neseniai tei
sėjas. J. Parke Edwards nubau
dė kun. Howard B. Pilchard, 64 
metų, iš Fayette, Ohio trims 
dienoms į “City Workhouse”,
pridėdamas dar $50 piniginės „ . . .. {Jv
pabaudos už tai, kad tas dva- Į*5liprCJd. rLKClja 

siškis girtas važiuodamas auto- Tremtiniu įsileidimą 
mobiliu apdaužė keletą kitų ma 
Šinų, stovėjusių prie šaligatvio. 
Už vieną apdaužytą jis sumo-

ra jiems duoda kvortą vandens 
ir dvi riekutes duonos. Kad pa
laikyti savo j

Kuomet policija patarė jam

Washingtonas. — Opozicija I 
tremtinių įsileidimui i Amerika 

i pamažu ima sutirpti. Amerikos 
Legiono ekzekutyvis komitetas

gyvybe lie graibo baigti savo kelionę su Taxi, tai pakaitė savo pirmesnį nusista- 
i i i • +■ i • • iis oolicistus nradėio šlykščiais t tymą, pasisakydamas už priglaužoleles, varles ir gyvates, kuriu puiuasiub piauejo &iyr^cictis v „ _ . ...... . .. v- . H i o tu iro y m i n I n i ivlinnocfkinc

Lietuvos Žmonės Buvo 
Verčiami Minėti Šias 
Bolševikų Sukaktuves

— o —
Amerikos moterys pradeda 

smarkiau pasireikšti politikoje. 
Visi gerai žinome ką teigiamo 
ir neigiamo atlieka p-nia Eleo
nora Rooseveliienė. Jos pėdo
mis, bet daug griežtesnėj nuo
taikoje seka p-nia R. Taftienė, 
senatoriaus Tafto žmona. Ji 
smarkiai ir be paliovos kriti
kuoja prez. Trumaną, kurio už
sienio politika atnešusi badą, 
suirutę ir komunizmą.

Skaitant tokias kritikas kar
tais ateina į galvą mintis, ar ne 
geriau būtų padėti moterį į pre-

Taigi

Washingtonas. — Grupė žy-
I v
miausių ekspertų surasė savo 
nuomones Į vieną knygą, užvar

“Svarbesnės Pro-

matote, Stalinas skaitė 
savo ištikimu, lojaliu 
kuomet tas bandė nu-

sako- 
■ taip 
įlužti

— o —
Slaptuose dokumentuose, ku

riuos paskelbė Jungtinės vals
tijos ir Anglija, yra keletas la
bai įdomių faktų apie Stalino

draugu, 
trinti demokratines šalis nuo 
žemės paviršiaus. Jis aklai vyk
dė vokieičų generolų troškimus 
išvengti karo dviejuose fron
tuose. Hitlerio politiką Stalinas 
vykina ir po šiai dienai, tik jau 
aiškiai savo naudai.

Vienoje knygos vietoje 
ma: “Situacija, paremta 
lūžtančiais pamatais, gali 
kiekvieną minutę iš priežasties
didinimosi skaičiaus neišrištų 
problemų.”

Dabartinis įtempimas gali len 
gvai sukelti karą. Viena ar kita 
pusė, įsitikinusi jog geruoju ne
begalima susikalbėti ir apsaugo
jimui savęs arba kitų, griebsis 
ginklo.

ten yra daug. žodžiai kolioti. Pastarieji žertų
Pereitų kalėdų metu jie tu-^nePažin? dvasiški areštav0 ir 

rėję šiokį tokį “paįvairinimą”. nuvežė i dabok1?’ kurio> jam 
Iš kasyklos virtuvės, kurioje 
gaminami valgiai bolševikų pa
reigūnams ir sargybiniams, vie- tokio nuostabaus, jei ne tas fak- 
nam lietuviui pasisekė pavogti tas, kad šis dvasiškis per pasta- 
pintinę bulvių žievių (lupynų), ruosius 27 metus buvo žinomas 
kurias pasidalino tarpe arčiau kaipo stipriausias šulas “Sausų- 
buvusių. Tas buvo svarbiausia 
jų “patrova” šventėse.

Toliau tas grįžęs iš rusų ne
laisvės vokietis pasakoja, jog 
mirtingumas tarpe politinių ka
linių yra nepaprastai aukštas. 
Jauni, 25 metų vyrai atrodo 
kaip 70 mątų senukai; sunykę, 
išblyškę, pražilę ir vos ‘ bepaei
ną. Mažiausis prasikaltimas ar
ba pasipriešinimas baigiasi su
šaudymu.

Šias informacijas aš patiekiu

.tymą, pasisakydamas už priglau 
dima tu varguoliu. Minnesotos i

-’gubernatorius Luther Young- 
įdahl paskyrė komisiją iš 10 na- 

teko išbūti net apie 10 valandų. ;riU. kurie rūpinsis apgyvendi- 
’^.4 ... 4-~4~ ..^1^4-44 ~4~ 4-«4-41,

Tame visame nebūtų nieko

to,
Lygos”. Mat, kitiems pavydi 
be ko patys neapsieina.

Pradėjo Nuo Saviškių

nimu toje valstijoje tam tikrc 
skaičiaus tremtinių.

Edward R. Stettinius, buvęs 
valstijos sekretorius, irgi tiesio
giniai užsiinteresavo tuo dalyku 
ir žada tartis su senatorių Chap 
man Revercomb, kuris yra pir
mininkas imigracijos sub-komi- 
sijos Senate.

F.Hoboken, N. J. majoras 
DeSapio įsakė policijai apvaly
ti miestą nuo “gemblerių”. Ilgai 
netrukus policija atsilankė į de
mokratų partijas ofisą, kur pri
klauso ir majoras, ir areštavo 
majoro sekretorių ir 5 kitus už 
“gemblery tę”.

Ragina Siųsti Kalėdinius 
Siuntinius
Lietuvių Tremtinių Draugija 

Chicagoje atsišaukė į visus tau
tiečius, ragindama pasiųsti nors 
mažą siuntinėlį tremtiniams už
jūryje. Norintieji gauti adresus 
kreipkitės į M. Norkų, 2834 W. 
65th St. Tel. Grovehill 7289.

Stockholm. — Minint 30 me
tų bolševikų revoliucijos sukak
tuves, lapkričio 7 dieną, visi 
valsčiai, miestukai ir miestai 
buvo apkaišyti raudonom vėlia
vom, su kūju ir piautuvu. Žmo
nės buvo varomi į būrius klau
sytis ilgų propogandinių kalbų, 
kurias sakė atvykę agitatoriai.

Visur buvo priimamos iš ank 
sto pagamintos rezoliucijos, ku
riose žadama eiti Lenino-Stali- 
no pėdomis galutinam įgyven
dinimui bolševikiškos revoliuci
jos šūkių. Taip pat buvo dėko
jama “garbingiausiam” vadui 
Stalinui ir narsią j ai raudonai 
armijai už Lietuvos “išlaisvini
mą”, v

Nacionalistinė partija, kuri 
dabar valdo Kiniją vadinasi 
Kuomintang.
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| sant kokia sutartis nebūtų psirašyta ir kiek nuolaidų ameri-' 
kiečiai nepadarytų, Maskva vis vien jų nesilaikys ir darys savų.
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Savaitinis Laikraštis, Icdžianias kas šeštadienis 
Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros.

West 33rd St., Chicago, Illinois
UŽSAKYMŲ KAINA:

Valstijose metams ....................... .. ..... $3.00
metams ................................................. *...... $4.00

Vilniaus Kvislingu Kelione i Alaskvą

a ruošėsi minėti 800 metų įsikūrimo sukaktuves, 
<u kvislin- u, su Justu Paleckiu priešakyje, nu- 
ntaii bolševikusmiestą atiduoti pagarbą dabarti- 
špačiams. Tai nebuvo laisvų žmonių kelionė; 
kvta atvvkti ir jie atvyko kaip paklusnūs vergai, 
naudoja del parodymo.
keliautoju štai kaip vaizduoja savo prietikius 

a buvo nuvežta į viešbutį “Maskva”, kur jau iš 
įruošti kambariai. Eidamas į viešbutį Lietuvos 
įsios Tarybos prezidiumo pirmininkas Paleckis 
Maskva jį pasitinka kaip savi namai, sava pasto- 
as negali pakeisti. Tos nuomonės buvo ir kiti de-

o būti noroms. nenoroms. Lietuviškiems kvis- 
askva gali būti “sava pastoge”. Lietuvos krašte 
savi bet išdavikai, kurie pardavė savo tauta ir

mt Ta Galėtu Šiek Tiek Sumažinti

Siunčiamiems i Europps kraštus maisto^ię rūbų siuntiniams 
oartinis našio mokesnis yra labai aukštas — 14 centų už 
•kvlena svaro. Nepilnas svaras turi būti apmokėtas kaip 
n as. Už 22 svaru siuntini pašto mokesčio reikia mokėti virš 
doleriu ir tas aukštas mokestis sulaiko daugeli žmonių, ku- 
turėtu ir norėtu pasiųsti rūbų arba maisto siuntinius savo 

ninėms, draugams ir nepažįstamiems tautiečiams.

Spauda praneša, kad vienas kongresmanas ateinančioj Kcn- 
jso sesijoj žada įnešti pasiūlymą sumažinti pašto mokestį 
nčiamiems dovanu liams Europoj alkstantiems ir ša- 
tiem . Amerikos Armijos laikraštis “Army Times” įdėjo 
rnpsni. kurion e siūlo visai panaikinti pašto mokestį tiems 
mimam.-;. Ray H. Brannaman, vyriausias komendantas Ve- 
ans of Foreign Wars, ši pasiūlymą remia, sakydamas, kad

i ut„ sekmir. ųausias būdas remti badaujančius Europoj.

Paš:o mokesčio panaikinimas, arba jo .sumažinimas iki ke- 
cerr.ų už svarą būtų didelis palengvinimas siuntėjams, ku- 
neturėdami tiek daug išlaidų galėtų efektyviau paremti Eti

koj pagelbos reikalingus.
Mūsų organizacijos ir paskiri žmonės turėtų kreiptis į įta

igus vai z: >s žmones, kurie yra suinteresuoti Europos atsta- 
nu, kad jie atkreiptų dėmesį į siuntinių pašto mokesčiu su
minimo reikalą, jį paremtų ir tuo būdu pagelbėtų paremti 
gelbos reikalingus Europoj, ko pagaliau juk ir Marshallo 
mas plačiu mastu siekia.

'įminimas J. V- Delegacijai Londone

Valstijos sekretorius Marshall ir jo patarėjai, kurie dabar 
įjeliuojasi su bolševikais Londone del taikos su Austrija ir 
•kietija, privalėtu prisiminti Kongreso atstovo Charles Eaton 
ižius, kuriuos jis atspausdino žurnale “American Magazine”, 
iginale jie skamba šiaip:

‘ During the war, when we were making every con
cession to Russia to help her help us defeat Germany, we 
got in the habit of holding our tongues when Russia mis
behaved. We took a lot of pushing around in order to 
keep Allied unitv ’ * •

The war is over...
To avoid war between peoples a compromise is neces

sary. But compromise with Russia seems impossible. .. 
They refuse to settle except on Russia’s own terms. They 
speak in English but they do not speak our language. Such 
words as ‘honor’, ‘gratitude’, ‘cooperation’, ‘decency’, ‘de
mocracy’, and ‘freedom’ apparently have no meaning to 
tne. They have no morals and no religion.
•.. The dream of a Communist world is merely the dream 
of a slave heaven. Free men dream of a higher heaven.”

as čia pasakyta, galime padaryti išvadą, jog nepai-

Nusiskundimai, Kuriems Nėra Pamato

Clevelando “Dirva” pereitoje laidoje Įdėjo ilgą editorialą, 
kuriame smerkiama p-nia A. Devenienė už tai, kad važinėdama 
iš vienos tremtinių stovyklos į kitą ji gyrusi Amerikos Lie
tuvių Tarybą ir tuom pat sykiu įžeidžiusi Lietuvai Vaduoti 
Sąjungą.

Tokie nusiskundimai buvo tęsiami nuo viršaus iki apačios. 
Vienok nei viename paragrafe nebuvo tiesioginiai pasakyta ka
me gi atliktas tas didelis p-nios A. Devenienės prasižengimas 
prieš LVS? Kokius gi blogus žodžius ji pasakė prieš tą sąjungą?

Atrodo, jog straipsnio autorius pats tikrai nežino, o tik pri
puolamai spėja. Jis mano, jog jeigu p-nia A. Devenienė atsto
vavo Amenkos Lietuvių Tarybą, tai jis negalėjo būti prielanki 
Lietuvai Vaduoti Sąjungai. Ir čia tai pasireiškia tas sąžinės 
neramumas, kuris ir išsiliejo ant popierio.

Jeigu jau kalbėti kuri pusė ką užgavo, tai prasikaltimų yra 
keliariopai daugiau clcvelandiečių pusėjo, kurie be paliovos 
puldinėjo p-nią A. Devenienę vien tik dėl to, kad ji nebuvo tik 
vienos grupės atstovė, o bandė patarnauti kiek buvo galima 
visiems tremtiniams.

Apžvalga...
NEUŽBAIGUS SENO KARO
ATSIRANDA NAUJAS

Kadangi Sovietų Rusija su
daužė visas padarytas Maskvoje, 
Teherane, Jaltoje ir Potsdame 
sutartis, tai darymas dar vienos 
sutarties Lodone atrodo taip 
pat bergždžias, kaip ir anuose 
atvejuose.

Stalinas jau yra pradėjęs nau 
ją karą, kaip reikiant neužbai
gus ano. Anot vieno amerikie
čių korespondento George Wel
ler, kuris rašo del “The Chica
go Daily News”, karas it toji 
beždžionė joja ant komunisti
nės agresijos kaip ant šunies 
kupros. Komunistinė agresija 
pasireiškia daug aiškiau, negu 
kad daugelis įsivaizduoja.

Neseniai buvo pasirašytos tai
kos sutartys su Suomija, Rumu
nija, Bulgarija, Vengrija ir Ita
lija. Maskva visai nepaiso tų 1 
sutarčių. Tai koks išrokavimas 
dar kalbėtis apie ,taiką su Vo
kietija, jeigu iš anksto žinoma, 
kad Sovietai nepaisys ir šios su
tarties?

Anglu premieras Chamber
lain, sugrįžęs iš Miunceno džiau 
gėsi gautu iš Hitlerio popieru- 
ku. ilgai netrukus pasirodė ko 
tas popierukas buvo vertas. Ne 
daugiau vertės šiose sąlygose 
turėtų ir atsivežta iš Londono 
taikos sutartis. %

BRANGU, TAI BRANGU, BET 
ŽMONĖS VALGO DAUGIAU

Dabartiniu laiku amerikiečiai 
valgo kur kas daugiau, negu 
pirma. Pereitais 1946 metais pa
vienis asmuo vidutiniai suvalgė 
17 nuoš daugiau maisto, negu 
1936 metais. Nepaisant į tai, 
žmonės maistui išleidžia tik 23 
nuoš savo uždarbių.

Viskas butų tvarkoje, jeigu 
maisto kainos neliptų nuolatos 
į aukštį. Farmeriai, tarpininkai, 
stambieji pardavėjai nori greir 
tai praturtėti ir lupa kiek išga
lėdami. Tokį miesto žmonių iš
naudojimą prez. Trumanas da
bar bando sustabdyti ir prašo 
Kongreso suteikti jam teisę 
kontroliuoti kainas bent pačio
je viršūnėje.

GAVO NOBELIO PRIZĄ UŽ 
TAIKOS IR LABDARYBĖS 
DARBUS

kuriems geLcsti atvykti į šią 
šalį ir surasti darbą bei pasto
ge-

Taigi, tiems “kveikeriams”, 
kurie čia vadinasi “American 
Friends Serivce Committee” te
ko šių metų Nobelio dovana — 
medalius ir $24,000. Tas atsižy- 

'mėjimas suteiktas už labdary
bės ir taikos darbus.

Kadangi ir lietuviai netiesio
giniai palaiko ryšius su ta “kvei 
kerių” grupe, tai pravartu bū
tų su jais kiek nors susipažinti. 
Toji religinė sekta buvo įsteig
ta 1648-66 metais Anglijoj. Jos 
steigėju yra George Fox. Vė
liau jie» suskilo į dvi grupes: 
sentikių ir modernistų. “Kvei- 
kerių” yra nedaug, išviso 200,- 
000 Amerikoj ir Anglijoj.

Jie netiki, kad kunigai turi 
išeiti kokį nors specialų moks
lą. Kiekvienas geras, tikintis 
žmogus gali eiti dvasiškio par
eigas. Jų pamaldose būna tyla. 
Kiekvienas sėdi ir laukia kad 
Dvasia Šventa jį įkvėps kalbė
ti. Kai pasijunta tą “įkvėpimą”, 
jis kalba. Paskiau seka kitas.

“Kveikeriai” netiki į karą, į 
priesaikas, bet šiaip jie parodo 
nepaprasto pasišventimo del ki
tų gerovės, ypatingai biednųjų 
atžvilgiu. Taigi, iš šio atžvilgio 
tie “Friends of Service” pilnai 
užsipelnė Nobelio prizą.

Į Kitą Šalelę.

PER MANO NEUŽTENKA TAIKOS VOKIETIJAI;
KOŠTUVĄ J| REIKALINCA visa; EUROPAI

Bolševikų spauda išdidžiai pa
skelbė, jog Tauragės apskrity 
dabar mokosi tris kartus dau
giau mokinių, negu prieš karą.

Kas čia tokio nuostabaus! Į 
Lietuvą pastaruoju laiku tiek 
privažiavo nemokšų, analfabe
tų burliokų, kad juos reikia 
bent kiek apmokinti.

Kaikurie vėliau atvykę iš už
jūrio skundžiasi kad negali su
prasti Amerikos , gyvenimo.

Well, aš pasakysiu štai ką. 
Pas mus beveik yra taip, kaip 
būdavo Lietuvos kaime. Kas tu
rėjo daugiau žemės, tas pūtėsi; 
kas norėjo ką pasakyti, sakyda
vo tiesiai, be ceremonijų. O kai 
linksmindavos, tai visos smuk
lės ūždavo.

Ar ne panašu tas mūsų čio
nykščiam gyvenimui?

Kai tik Chicagos miestas' per
ėmė iš privatinių rankų gatve- 
karius, tai kaip bematant pakė
lė du centų už važiavimą. Ne

Ar Marshall™ Pasiseks 
Išliuosuoti Europą

Sovietai Nusileis Tik Prieš 
Stiprią Pajėgą, o Ne 
Prieš Argumentus 
f \ -----------

Paprastai manoma, jog mūsų 
valstijos sekretorius Marshall 
nuvyko į Londoną tartis del tai
kos su Vokietija ir Austrija. 
Jeigu taip ištikro būtų, tai dar 
pusė bėdos. Pasiergeliuotų. .pa
sitampytų ir susitartų. Vokieti
ja ir Austrija, pačios vienos ne
sudarytų tokios keblios proble
mos, kurios negalėtų išrišti.

Amerikiečių delegacija Londo 
ne susiduria su daug platesniu 
klausimu — Europos išliuosavi- 
mu ir apsaugojimu. Sovietai už
ėmė visa eilę šalių ir įsteigė ten 
komunistiškas valdžias, kurios 

'yra ir bus diriguoj’amos iš Mas- 
' kvos. Taigi taikos negali būt kol 
pavergtos šalys neatgaus savo

gana to, dabar žmonės turi il
giau laukti kol ateis gatvekaris.

Todėl nenuostabu jeigu ir An 
glijoj viskas pairo, kuomet val
džia paėmė savo globon privati
nius biznius.

Jungtinių Valstijų Kongrese 
labai jautriai piešiama vargai 
ir nelaimės tokių šalių kaip 
Prancūzija, Italija, kurioms rei
kalinga esąs virš 500 mil. dole
rių pašalpos.

Bet apie vargšus tremtinius, 
kurie ištikro skursta — niekas 
neprisimena. Pastarieji, mat, 
nelošia jokios rolės politikoje.

Atvykę iš užjūrio tremtiniai 
dažnai sumini amerikieičų “kvei 
kerius” arba “Quakers”, kurie 
labai nuoširdžiai ir atydžiai 
bando pagelbėti nelaimingiems 
D.P. Kaikuriuos sušelpia, kai-

Einu pro dvarelį, 
Pro žirgų stainelę;
Eisiu, eisiu pažiūrėti, 
Ką veikia bernelis.

Ar žirgelį šeria,
Ar balnelį šveičia?
O kur josi berneli, 
Kam rengi ižrgelį?

Mergužėle mano,
Balta lelijėle,
Neužilgo aš išvyksiu
Į kitą šalelę...

Einu per dvarelį,
Pro rūtų darželį,
Girdžiu verkia mergužėlė 
Rūtelių darežly.

Cit, neverk, mergelę,
Balta lelijėle:
Tavęs niekad neužmiršiu
Ir kitoj šalelėj... y

Žydi jau pavasarėlis
Ir paukšeliai gieda.*
Tik per mano liūdną veidą 
Ašarėlės' rieda...

Nebegirdžiu, nesulaukiu
Nuo jo nei žodelio. -
Kur gi dingo gražūs žodžiai 
Ir meilė bernelio?

ikietija u .„u-qa. amerikiečių 
dclci23ci]3 sykiu turi pfirciKfi- 
Jauti rusų išsikraustymo iš Bal
tijos kraštų, Le .kijos, Balkanų, 
Vengrijos ir, ž noma, rytinės 

j Vokietijos. Tiem kraštams turi 
būti suteikta p na, nevaržyta 
laisvė išsirinkti tokias valdžias, 
kokių pageidauje patys žmonės.

Bet to visko nea liksi argume 
tais. Kremliaus klika jų nepai- 

Įso. Vienir.telė tikra priemonė 
priversti bolševikus skaitytis su 
pasaulio opnija, tarptautine tei
se ir šiokiu tokiu padorumu, 
tai pastatant jėgą prieš jėgą. 

I Amerika vėl tari tapti demo- 
įkratijos arsenalu. Ir kuo grei- 
Ičiau ji tą pad ~ rys. tuo lengviau 
bus atsteig+i tikrąją taiką Eu
ropoje. — O jservaiorius.

Dar Ne. Bet Paskiau

— Kuomet apsivesime, bran
gioji Agnieška, tai dalinsimės 
visa laime ir sielvartais...

— Bet, Izidoriau, juk aš nenepriklausomybės.
Visiems žinoma, jog Stalinas turiu jokių rūpesnių, 

geruoju neištrauks savo armi-! 
jos ir slaptos policijos iš oku- . 
puotų kraštų. Komunistinimc 
procesas tęsis ten iki galutinai ■ 
nebus sunaikinta tuose kraštuo- Į 
se opozicija -raudoniems rėži- i 
mams. Kiekvieną Amerikos ban 
dymą gelbėti ten demokratijos* 
likučius, Maskva griežtai atme- ' 
ta. Taip buvo iki šiam laikui. Į 
taip bus ir toliau.

Moraliais ir strateginiais su
metimais Jungtinės Valstijos; 
negali palikti Sovietams tų kra
štų, kuriuos jie patys pasisavi
no. Todėl, darant taiką su Vo- j

— Tai niekis’, atsiras jų pag 
venus su manim...

jau Turi Jų Perdaug

Stasele, aš norėčiau pasa- 
tau paslaptį, bet pasižadikyti

ją išlaikyti.
— Tiktai nešiandie. ■
— Kodėl?
— Man jau pasakė tris kitus 

sekretus ir jų užteks tuom tar
pu pašnabždėti kitiems.

Haydeno planiterium 
New Yorke.

Privatiniai buvo apklausinėta' 
vokiečių ar iškils karas tarp 

[sovietų ir amerikiečių.
Iš 100 užklaustų 90 atsakė, 

jog taip, bet tik už 10—20 me
tų, kai Vokietija bus atstatyta.

Mat, vokiečiai
tokio karo, kuris apsieitų be jų.

neįsivaizdina

Mūsų Chicaga yra tikras lie
tuviškos spaudos centras. Nese
niai pasirodė laikraštukas “Die
vo Karalystės Žinios”, kurios 
skelbia, jog ilgai netrukus Vieš
pats viską kuopuikiausiai su
tvarkys ir tyrumas pavers į der
lingiausius plotus.

Iki šiolei būdavo
derlingi plotai paverčaimi į 
rūmas anoj pusėj geležinės 
dangos ir Viešpats nieko į 
nesakė. Nejaugi ateityje 
taip?

taip, kad 
ty- 
už- 
tai

bus

stovyk-
Ameri-

Vienas D. P. rašo iš 
los laišką savo giminei 
koje:

“Brangioji Katre! Rašau šį 
laišką liūdnoje nuotaikoje, nes 
mus spaudžia visokie vargai.
Badaujame ir skundžiamės. Tik
tai Algirdui geriau, nes jis sėdi 
koncentracijos stovykloje.”

— Kodėl nenori vesti Barbu
tės? Ji mokyta ir kelias kalbas 
moka... - ■

— Taip, to aš ir bijau. Mano 
pirmoji žmona tik vieną kalbą 
mokėjo ir tai negalėdavau atsi
klausyti...

Išminčių knygose yra užrašy
ta:

“Paviduolis — tai kūdikis, ku
ris bijosi to, ką pats sukuria sa
vo vaizduotėje. Pavydas nuodi
ja ir patį gražiausj jausmą.

— Eolas.

Pradėk taupyti šiandien ... nusipirkti naują 
. g. namą ... Nuosavą biznį, automobilių ... įsi- 
, gyti finansinę atsargą... Kiekvieno taupy- 

. tojo taupiniai apdrausti iki $5,000 per Fe- 
dera! Savings and Loan Insurance Corp. 

; * Taupyk po truputį kas savaitę.

Nuliudimo Valandoj
Kreipkitės į

ANTHON'?
B. PETKUS

MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

ANTHONY B. PETKUI
JŪSŲ PAT<

Laidotuvių Direkiori

GERA VIETA

PELNINGAM

rp A TinVT^TTT

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
AND 

LOAN ASSOCIATION
2202 WEST CERMAK RD.

JOHN J. KAZANAUSKAS,

OF CHICAGO
CHICAGO 8, ILL.

Pres, and Mgr.

6812 So. Western
Telefonas G:

Ne vienas mažas žmogus ke
liasi į aukštį, kad pasirodyti di
desniu, bet jis užmiršta, jog 
stovintieji aukštai atrodo dar 
mažesni. — Roderick.
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Žmonės Gali Išnykti Iš 
Žemės Paviršiaus

jJame paduoda porą tokių pie
šinių. Viename vaizduojama 

’kaip anglai, gavę paskolą iš a- 
jmerikiečių ir norėdami įtikti 
j amerikiečiams, uždraudė mote
rims dėvėti ilgas sukneles, kad 
tuo būdu sutaupius medžiagą.

Antrame piešinyje parodoma 
Įkas bus Anglijoj po antros ame 
j rikiečių paskolos. Moterys ir 
merginos jau dėvi tiktai figos 
lapus ir daugiau nieko.

R A n D A R A 1

Douglas M. Whitaker, ži- 
zoologas, iš Polo Alto, 

ikrina jog jeigu ateityje 
is žais su atomine energi

nis pats save išnaikins iš 
paviršiaus. Žemėje pasi- 

k vabzdžiai ir bakterijos, 
atlaiko radio-aktyvingu-

Jam Pasisekė Sužvejoti 
Daugiau, Negu Reikėjo

Apskričio klerkas, B. Moore, 
Viroqua, Wis. nešė Į banką 

,100 valdiškų pinigų. Pinigai 
ivo suvinioti Į popierj ir už- 
ijuoti. Bet vėjas atplėšė rišu- 
ir išnešiojo banknotus i visas

Praeiviai, pastebėję ta, šoko 
nkioti ir kai suskaitė, tai tu- 
jo tris dolerius ekstra. Kokiu 
idu tai atsitiko, jis negali iš-

Sandaros 2-ras Anskr. 
Šaukia Konferenciją

Įvyks New Haven, Conn.
Gruodžio 14 dieną

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros antro apskričio meti
nis suvažiavimas šaukiamas se
kmadienį, gruodžio 14 dieną, 
Lietuvių Svetainėje, 243 Front 
St., New Haven, Conn.

Visos kuopos prašomos atsiųs
ti savo delegatus, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarimui. Da
lyvauti galės ir svečiai.

Šiuo laiku visi turime sukrus
ti ir veikti per savo organiza
cijas kilniesiems tikslams, ku
riuos esame pasirinkę. Conn, 
valstijos sandariečiai visada sto 
vėjo savo tautos reikalų sargy
boje, o dabar jie tą viską stato 
pirmoje vietoje.

— Agnes Pilvelis, Sekr.

dienų ekonominėse apystovose.
3. Jie yra gabūs, kompetentiš- 

ki, teisingi, darbštūs ir rūpes
tingi viršininkai.

4. Jie savo gabumus ir kom- 
petentiškumą įrodė sėkmingai 
išvesdami organizaciją iš eko
nominės depresijos sudarytų 
sunkumų ir Apdraudos Depar
tamentų reikalavimais sudary
tų painiavų, užtikrindami Su
sivienijimui išsilaikymą ir švie
sią ateitį.

Visi gero velijanti savo orga
nizacijai SLA. nariai nominuo
kite visus dabartinius SLA Pil
domosios Tarybos narius į tuos 
pačius urėdus, kuriuos jie da
bar užima.

— SLA. Gerovės Komitetas.

Ką Gali Įpirkti Iš Savo
Darbo Lietuvos Žmonės

Už Svarą Duonos Turi
Dirbti Dvi Valandas

Aliejaus Šaltinis Jam 
Atnešė Tiktai Rūpesni

Vargšas William Tallman, iš 
Newport Beach, Cal. turi nema
žai vargo su savo aliejaus šalti
niu, kuris staiga prasiveržė į vir 
šu. Jis bėgioja su kibirais ir lie
ja ji i santakas gatvėje. Vietoj 
turto, aliejus sunaikina jo sodą 
ir narna. Miesto Įstatymai drau
džia pumpuoti aliejų; draudžia 
taip pat jį paleisti i gatvę. O už
taisyti šulini kainuoja $2,000, ku 
riu i is neturi.

Skaudi Nelaimė Ištiko
Vieną Rockfordo Šeimą

Palaidojo Vyrą ir Žmoną, 
Užmuštus Automobilio 
Koalizijoj

Šiomis dienomis tapo palaido
ti Mykolas Kaziūnas, 46 metų, 
ir jo žmona Ona, 31 metų, abu
du žuvę automobilio koalizijoj 
netoli Rockfordo, III. Jų sūnelis 
Theodoras, 11 metų, tebėra kri
tiškoje padėtyje. Kiti du važia-

Sovietų valdžia daugiau negu 
kas kitas pasaulyje eksplotuoja 
darbo žmones. Tokia pat išnau
dojimo sistema dabar yra ir Lie 
tuvoje. Bolševikai atima už dy
ka grūdus ir gyvulius iš vals
tiečių. Paskiau tą viską parduo
da nežmoniškai aukštomis kai
nomis darbininkams ir abelnai 
miestiečiams. Rezultatas to vis
ko yra štai koks:

Kad nupirkti duonos svarą 
darbininkas turi dirbti dvi va
landas; kad sukrapštyti pinigų 
vienam svarui cukraus darbi
ninkas turi dirbti keturias va
landas; svar. dešros —r 20 valan
dų; svarui sviesto — 27 vai. O 
kad nusipirkti drabužius, tai 
jau turi vargti ištisą pusmetį. 
Tuo būdu Lietuvos žmonės skur 
de ir bade yra priversti tarnau
ti okupantams.

Chicagoje Užtekėjo 
“Naujos Aušros” 
Žurnalas

Šiomis dienomis pasirodė nau 
jas žurnalas “Naujoji Aušra”, 
kurią redaguoja poetas A. Kai
rys. Pirmame numeryje tilpo 
apščiai įdomios medžiagos apie 
mūsų visuomeninę veiklą, lite
ratūrą, meną ir pan. Žurnale 
yra keletas dail. P. Kiaulėno, 
dail. V. Petravičiaus paveikslų 
nuotraukų, Lietuvos vaizdų, ei
lių, moksliŠKų straipsnių ir pan.

Kodėl tas žurnalas pavadintas 
“Naujaja Aušra” dalinai atsako 
prof. Juozo Girniauš straipsnis 
“Tikėjimas Lietuvių Tautos 
Amžinumu”. Jame tarpe kitko 
pasakytža:

“Grindžiame savo viltį į auk
štesnį teisingumą. Tikime į krik 
ščioniškąją tiesą, kad istorijos 
vyksmą valdo ne aklas likimas, 
o Dieviškoji Apvaizda...”

Atrodo, jog šis žurnalas turės 
gero pasisekimo ir praturtins 
mūsų periodinę spaudą, kuri, 
toli gražu, dar nėra pakankamai 
gausi., — Alfa.

Vyrai Taria Gudru Žodi 
Suknelių Reikale

Moterų suknelių klausime žo- C v
dį, pagaliau, paėmė Oklahoma 
gubernatorius Roy J. Turner. 
Jis irgi nėra šalininkas ilgų su
knelių. Anot jo: “Ilgos suknelės 
gali privesti visą šalį prie ban- 
kruto, nes kai visos moteiįys tu
rės keisti savo aprėdalus, tai 
daugybė šeimų prieis finansi
niai liepto galo...”

Toliau, gub. Turner pastebi, 
jog bendrai jis nemėgsta ilgų 
suknelių, nes jos atrodo nena- 
turalės ir gramėzdiškos.

Am. Lietuvių Taryba 
Musų Pajėgos Šaltinis

Į Ją Atkreiptos Viso
Pasaulio Lietuvių Akys

Amerikos Lietuvių Tarybai 
šiuo metu veik vienų vienai 
tenka pakelti' ant savo pečių 
finansavimą lietuvių kovos už 
Lietuvos laisvę. Išblaškyti po 
visus kraštus lietuviai, be mūsų 
stiprios paramos, negalėtų pa
reikšti savo stipresnio balso ir 
išlaikyti savo poziciją. Moralė 
ir finansinė parama pasiekia 
juos iš mūsų — Amerikos Lie
tuvių Tarybos.

Iš kitos pusės taryba būtų be
jėgė ką nors atlikti, jeigu jos 
neremtų plačioji mūsų visuo
menė, savo aukomis, darbu ir 
nuoširdžia kooperacija. Tikreny
bėje tarybos lūpomis prabilsta 
į mūsų valdžią ir visą pasau
lį milioninė amerikiečių, lietu
vių kilmės grupė, stovinti žmo
niškumo ir laisvės sargyboje.

Neužilgo, tuojau po Naujų 
metų, prasidės Amerikos Lietu
vių Tarybos vajus užbaigti nu
statytą kvotą. Turėsime įdėti 
daugiau pastangų, kad atsiekti 
užsibriežto tikslo. Bolševizmas, 
kruvinas ir žiaurus, privalo iš
nykti iš Lietuvos. Jis turės iš
nykti ir iš kitų šalių, į kurias 
įsibriovė ginklo pagelba. Tame 
tautų išlaisvinimo žygyje lietu
viai privalo būti pirmose eilėse-

— K. Norvaiša.

Typiškas Amerikonas

P-nas Velinski pakeitė savo 
pavardę į Wells. Vėliau jis krei
pėsi į teisėją pakeisti į Welsh.

— Kodėl tamsta nori trečių 
permainų?

— Dėl to, kad pasakius savo 
pavardę manęs tuojau klausia 
kaip aš vadinaus pirmiaus.

Kelione į Kalnus Užsibaigė
Nelaime

Dvi ofiso tarnautojos iš San
ta Fe sumanė aplankyti New 
Mexico kalnus. Jos pasikvietė 
Palydovą Sam Martin. Jos pa
siekė aukštumas, bet vakarop 
jautėsi pavargusios ir nenorėjo 
eiti aplinkiniu keliu, kaip joms 
Patarė palydovas.

Grįžtant tiesiu, stačiu keliu, 
viena mergaitė nusilaužė koja. 
0 kita pasiliko prie jos. Palydo
vas bandė eiti ješkoti pagalbos, 
bet užėjusi sniego audra nak
ties metu, ji sutrukdė. Sekan
čią diena jis nulipo žemyn ir 
Pasišaukė kitus, bet kuomet jie 
Pasiekė tą vietą, mergaitės jau 
buvo sušalusios.

vę jų automobilyje Mrs. EI. 
iThilman, sesuo p-nios Kaziu- 
Į nienės ir p-nia A. Mazulsanis, 
lis Sturgeon Lake, Minn. leng
viau sužeisti.

Nelaimė atsitiko ant kelio, 
.keturios mylios už Rockfordo, 
kai kita mašina atsimušė į juos, 
esant slidžiam keliui.

Pataria Nominuoti 
Šiuos Asmenis Į SLA 
Pildomą Tarybą

Labai Svarbu Išrinkti Kom- 
peteniiškus Organizacijai 
Viršininkus

Trys Didelės Vagystės Vieną 
Ir Tą Pačią Dieną

Vagysčių Amerikoje pasitai
ko daug, bet tokių kaip šios ir 
dar tą pačią dieną visgi būna 
mažai. Bostone šeši banditai už
puolė Westinghouse korporaci- 
ją ir pscmč is ten apmokėjimus 
darbininkams sumoje $129,000. 
Apiplėšimas buvo atliktas su
maniai ir greitai.

Kiek vėliau, tą pačią diena, 
tapo užpultas cukraus fabrikas 
Pietinėje miesto dalyje ir iš ten 
Paimta $29,000. Trečias drąsus 
užpuolimas buvo padarytas Bir
mingham, Alabama. Plėšikų au
ka buvo viena auksinių daiktų 
krautuvė. Vagys surišo savinin
ką ir jo šeimą, išsinešdami $80,- 
000 vertės įvairių brangenybių.

Taip Maskva Pasityčioja iš 
Analų

umoristinis žurnalas
išeinąs Maskvoje,

SLA. ir jo narių gerovės tiks
lams pasiekti, mes pasirinkome 
šiuos kandidatus į SLA. Pildo
mąją Tarybą ir raginame visus 
SLA. narius už juos balsuoti:

Į Prezidentus — Teisėją W. 
F. Laukaitį, dabartini SLA pre
zidentą.

Į Vice-Prezidentus — Povilą 
Dargį, dabartinį SLA vice-pre- 
zidentą.

Į Sekretorius — Dr. M. J. Vi- 
niką, dabartinf SLA sekretorių.

Į Iždininkus — Adv. K. P. 
iGugį, dabartinį SLA. iždininką.

Į Iždo Globėjus — E. Miku- 
žiutę ir J. Maceiną, dabartinius 
SLA. iždo globėjus.

Į Daktarus Kvotėjus — Dr. 
S. Biežį, dabartinį SLA. daktarą 
kvotėja.

Štai del ko mes pasirinkome 
kandidatais į SLA. Pildomąją 
Tarybą visus dabartinius SLA. 
viršininkus:

1. Jie nėra jokių partinių 
grupių kandidatais ir atstovau
ja visus SLA. narius.

2. Jie turi didelį patyrimą su
sivienijimo reikalų tvarkyme, 
kuris yra labai reikalingas šių

Replace FRAYEO Cords NOW!
j^JEVIEN tiktai šuniukai gali susižeisti su išdėvėtais elektros cor- 

dais. Visa šeima, nuo pat kūdikio iki suaugusių, yra pavojuje nuo išsidė- 

vėjusių vielų.

Nušiurpusios vielos labai tankiai yra priežastimi išdegimo fiūzų, 

bereikalingų eikvojimų elektros ir short circuits. Apžiūrėkite savo 

namuose šiuos paprastus atsitikimus ir pašalinkite juos.

Saugus ir užtenkamas vielų išvedimas yra galimas po karo metų trūkumo.

Jums nereikia daugiau bijoti, kad jūsų namuose vįelų išvedžiojimas 

būtų tinkamas—pakeiskite savo nušiaupusias vielas naujomis -šiandien.

Pamokykite savo šeimos narius saugumo — netempki te staigiai elek

tros cord — paimkite tiktai už plug’o kuomet išimat iš sienos sockte’o.

PUBLIC SERVICE COMPANY OF NORTHERN ILLINOIS

Aukavusiu Garbės
Sąrašas Chicagoje

Aukos BALF'ui Tremtinių 
Šelpimui

Per lapkričio mėn Illinois 
B ALF Vajaus Komitetas, 840 
W. 33rd St. gavo sekančias au
kas tremtinių šelpimui.

Iš Town of Lake, BALF-o 9 
skyrius, per Mrs. Pivarūnas 
$470.00. 9th Ward Lithuanian 
Democratic Club per pirminin
ką S. Dambros prisiuntė $25.00. 
Lietuvių Moterų Draugija “Ap- 
švieta” aukojo $15.00, pinigus 
pridavė draugijos pirmininkė 
Mrs. M. Zolpienė. Kupiškėnų 
Kultūros Klubas per Mrs. M. 
Balčiūnas įteikė Vajaus Komi
tetui $10.00.

Pagal aukų knygutes Bridge
port BALF 3 skyriaus pirmi
ninkas Alex Budris surinko 
$55.00 iš sekančių asmenų: A- 
lex Budris — 5.00, M. Jucius — 
5.00, L. Jurkus — 3.00, B. Za- 
luda — 3.00, A. Kraus — 5.00, 
LRK. Susivienijimo Amerikoje 
15 kuopa — 21.00, J. Jucius — 
5.00, St. Barauskas — 5.00. Mr. 
ir Mrs. Babush — 2.00, ir* M. 
Kavaliauskas — 1.00.

Aukas tremtinių šelpimui sių
skite šiuo adresu: Illinois BALF 
Vajaus Komitetas, 840 W. 33rd 
St., Chicago 8, Ill.

Ill. BALF Vajaus Ko-tas.

[Už Pačiu Žmonių Darbą. 
Bolševikai Pasiima
Visus Kreditus

Sovietiška spauda okupuotoje 
Lietuvoje giriasi visokiais “lai
mėjimais”. Jei kur atstatyta su
griauta trioba, arba tiltas — tuo 
jau priskiriama tą prie tarybi
nės valdžios nuopelnų; jei kur 
valsčiai apsėja laukus, tai kre
ditas už tai tenka bolševikiškai 
sistemai. Jei darbininkai, gra
sinami ir terorizuojami iš visų 
pusių, pagamina daugiau, nebu 
buvo numatyta, tai, pasak ko
munistiškos spaudos, visa tai 
atlikta garbei “vado” Stalino.

Tuom tarpu bolševikiškas te
roras ir atėmimas iš lietuvių jų 
viso turto, ypatingai žemių, 
smaugia žmonių iniciatyvą ir 
norą ką nors kurti. Tik neatbū- 
tiniausiam atsitikime jie atlie
ka tą ar kitką savo noru arba 
verčiami svetimųjų. Kiekvie
nam atvėjuje savo darbo vai
sius jie atiduoda okupantams 
už dyką.

Tą faktą bolševikai bando nu
slėpti; jie nuslepia taipgi, jog 
žmonės alkani ir nudriskę, ne
tekę teisių ir laisvės sugeba 
verstis ir tokiose sąlygose.

Viename bušelyje kviečių ga
lėtų būti 1 milionas grūdelių.

NAMU STATYMO 
KONTRAKTORIUS

Reikalinga Grąžinti Karalių

Briuksel. — Masiniam mitin
ge, kuriame dalyvavo 12,000 
belgų monarchistų, buvo reika
lauta, kad parlamentas grąžin
tų į sostą karalių Leopoldą, ku
ris dabar gyvena Šveicarijoj. 
Kitos grupės kaltina karalių už 
per greitą pasidavimą vokie
čiams 1940 metais.

So. Boston, Mass. 
William’s TAVERN 

ir ■ 
RESTORANAS

HELEN TARUSHKA, Sav. 
Visokie Gėrimai ir Skaniai 

Pagaminti Valgiai

v

STATOM VISOKIOS RŪŠIE?
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

z Informacijų.

IETKIEWICZ&
L CONTRACTORS -j

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.
Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti
Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti-

SAUTH BOSTON CAFE
, 260 Broadway So. Boston, Mass.
------------s--------------------- - ---------------------------------- ----------------------- - -t_______ _____________________

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO. I!- ini
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS 

SAVININKAI 
♦ .... ... ■■

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
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"JAUNOSIOS LIETUVOS
DRAUGIJOS SKYRIUS

ŠĮ SKYRIŲ VEDA J. SHALAMSKAS

Pypkiaus Pažiūros 
1 Margą Pasaulį
Komunizmas Jos Nenumarins

.aisva Inbuncf Baisogalos Miestelis
Turėjo Kuom Pasigirti

Valdybos Nominacija ir 
Eiliniai Musu Darbai 

H; ’

“Meilė Tautai ir Tėvynei” — 
tai yra šūkis, obalsis, kuriuo 
vadovaujasi jauna, nedidelė, bet 
drabšti kaip skruzdė Amerikos 
jaunimo organizacija, “Jaunoji 
Lietuva”.

1947 m. lapkričio mėn. 16 die
na Įvykusiame visuotiniame na< 
rių susirinkime 5600 S. Carpen
ter St., p-nų Brazauskų svetai
nėje buvo nominuoti į “Jauno
sios Lietuvos” valdybą 1948 
metams sekantys nariai:

Į pirmininkus: — Leonardas 
Bikulčis, Leo Oksas, Charles 
Jurgelionis. ,

Į vice-pirmininkus: — Balys 
Armoška, Stanley Dobrovolskis, 
Al Kasinskas.

Į sekretorius: — John Sha- 
lamskas, Mečys Šabanas, Helen 
Gediminas.

Į iždininkus: — Izabelė Ok
sas, Ann Rapšys, Ann Daukšas.

Į knygius: — Ann Rapšys, 
Stella Dering, Stefania Gedvi
las.

Į maršalkas: — Albert Drau
gelis, Stanley Dobrovolskis, M. 
Žičkus, George Janeliūnas.

Į valdybos kandidatus: — Br. 
Gediminas, Vytautas Uznys, So
fia Žičkus, Stella Dering.

Be to, buvo iškelta mintis, 
kurią pasižadėjo visi paremti. 
Mintis pravesti vajų rinkimo 
produktų, maisto per radio ir 
spaudą badaujantiems ir šąlan
tiems benamiams lietuviams 
Europoje nėra nauja, gal ir ne
reikalinga dažnas, pasakytų: 
juk ir BALF labai ir labai pla
čiu maštabu tą atlieka. Bet kas 
galėtų kaltinti vienu ar kitu 
požiūriu vieną ar kitą asmenį, 
organizaciją, kuri lygiai gerą 
žmoniškumo, artimo meilės dar
bą atlieka? Dar daugelis prisi
mena šiais metais surengtą 
“Jaunosios Lietuvos” pobūvi 
Dariaus ir Girėno Legiono Pos
to salėje, kurio pelnas buvo pa
skirtas BALF dispozicijai.

Lapkričio mėnesį yra išsiųsta 
septyni asmeniški maisto ir 
smulkesnės aprangos siuntiniai 
Europon tiems lietuviams, ku
riems “Jaunoji Lietuva” parū
pino “affidavit of support” dar 
pradžioje šių metų.

Reikia tikėtis, kad nauja val-

Tiki, Jog Rusijoj Gali 
Iškilti Revoliucija

Kalbėdamas Holland Society, 
New Yorke, buvęs prez. Hoo
ver išreiškė vilti, jog Rusijos 
žmonės sukels dar viena revo
liuciją ir paliuosuos ne vien sa
ve, bet ir pavergtus kraštus. 
Anot jo, dabartinio žiauraus, 
diktatoriško režimo ilgai nega
lės pakęsti ir patys rusai.

Toks Hooverio išvedžiojimas 
nėra niekuom paremtas. Rusi
jos žmonės ir kažin kaip norė
dami negalėtų įvykinti revoliu
cijos. Stalinas turi šimtus tūks
tančių šnipų ir visą armiją žan
darų, kurie greitai užtiktų ir li
kviduotų kiekviena subruzdėji- 
mą.

Visi ginklai yra Stalino klap
čiukų rankose, o be jų ir milio- 
nai žmonių bejėgiai. Prieš šimt
metį ar daugiau, sukilėliai dar 
galėjo gintis ir primityviškais 
ginklais, bet šiandie orlaivių ir 
tankų gadynėje, tas neįmano
ma. P-nas Hooveris, kai bėda- Į 
mas apie naują revoliuciją Ru
sijoj, matyt, tuos dalykus išlei- Į 
d3 iš akių. — K. Norvaiša.

dyba ateinančiais metais bus 
lygiai veikli, kaip kad šimetinė; 
juk gero noro, pasiryžimo ir 
veiklumo netrūksta.

Per sportą, visuomeninį vei
kimą, dvasios kultūrinimą krikš 
Čioniškais pagrindais ugdo mei
lę šiam kraštui, kuriame gimę 
ir augę, ir tėvų tėvynei — Lie
tuvai.

Kaip kiekvienas Šios organiza
cijos narys jaučiasi turįs garbę 
būti šio laisvės krašto ne tik 
lojalus, bet ir geras pilietis, 
taip lygiai siekia matyti Lietu
vą, kaip jos ainis, laisvą, kultū
ringą, lygiateisę tautų šeimos 
tarpe, nefhindžiojamą žiauraus 
priešo bato, nenaikinamą Rau
donojo slibino. Didžiojo Lietu
vos patriacho, Dr. Jono Basana
vičiaus, žodžiais tariant: “Kaip 
aušrai auštant kad nyksta ant 
žemės tamsybės, o kad taip jau 
prašvistų ir Lietuvos Dvasia!”

P. S. Nuoširdžiai dėkojame 
Mr. M. Vaidylai, “Sandaros” 
redaktoriui, už suteikimą gali
mybės turėti savą skyrių “San
daros” laikraštyje.

— “Jaunoji Lietuva".

Lietuvoje 
ir nepri- 
savo kul-

Jis Reikalauja Ir 
Sau Tos Laisves

Prašau Sveitui Pranešti
Mano Viešą Pareiškimą

Lietuvoje yra daug vietovių, 
kurios turi keistą gal anų “gala”. 
Pav. Vendžiogala, Ramygala, 
Betygala, Maišiogala, na ir Bai- 
siogala, apie kurią čia pakalbė
sime. Tokie “galai” atsirado pa-

Tik Staliną Seka
Gyvena ne savo protu

Prieš kiek metų atsitiko 
Viename kaimelyj, 
Kai pagavo arklį vagiant 
Barzdotą ruskelį.
Susirinko daug kaimynų, 
Ėmė klausinėti:
Kodėl drįsai ant ne savo 
Arklio jodinėti?
Visi tarės ir galvojo. 
Ką čia padaryti?
Kaip tą šelmį nuo vogimo 
Reiktų atkratyti?
Vienas aklas ten žmogelis 
Nuošaliai stovėjo.
Ir visiems jis kas ką sakė 
Vis pritarinėjo.
Vienas ūkininkas tarė:
Reik vagis pakarti.
Ir aklasis pakartojo:
Pakarti, pakarti.
Antras sakė Reik jam drūčiai 
Stuburgėn įkirsti.
Ir aklasis subambėjo:
Įkirsti, įkirsti.
Trečias tarė: Gal geriaus būt 
Jį visai užmušti.
Ir aklasis rankoms plodams: 
Užmušti, užmušti.
O ketvirtas dar maldauja:
Jo pasigailėkim.
Ir aklasis susiriesdams: 

Gailėkim’s, Gailėkim’s.

Taip čionykščiai bolševikai 
Aklais apsimetę,
Lyg būt protą į kepurę 
Stalino sumetę.
Kuomet Juozupas Adolfą 
Meiliai glamonėjo, 
Tuokart bimbos ir mizaros 
Už jį galvas dėjo.
Kaip tik Juozas Dėdę Šamą 
Ėmė atakuoti,
Mūsų bimbos tuoj pradėjo 

Prieš Dėdę burnoti.

Kuomet Juozas pasikinkęs 
Titą važinėja,
Bimbos durn’ropių užkandę, 
Linksmai šokinėja.

Kaip aklasis nesuvokdama, 
Kitų mintis šneka,
Taip ir bimbos bukapročiai 
Tik Staliną seka.

— Perkūnas.

Nikaraguos sostinė yra Ma- 
[nagųa.

Sovietiška spauda 
skelbia, jog tautinė 
klausoma Lietuva su 
tūra ir tradicijom jau esanti
“nugrimzdęs pasaulis”'', kuris nie 
kad neprisikels.
; Bet man atrodo, jog bolševiz
mas greičiau prasmegs skersai 
žaBlę< negu Lietuva, išgyvenusi 
daugiau kaip tūkstantį metų.

Kiekvienam Dalykui Turėtų 
Būti Savo Vieta

Viena gerai žinoma Chicagoje 
organizacija, minėdama savo 
biliejų, pakvietė dainuoti nese
niai atvykusią iš užjūrio 
ninkę, turinčią puikų ir 
išlavintą balsą.

Ji dainavo gražiai, bet 
ka vaikštinėjo,
peiliais ir garsiai 
tartum kermošiuje.

Tikrai buvo gaila lietuviškos 
dainos ir pačios dainininkės!

daini- 
gerai

publi- 
daužė stiklais, 

šnekučiavo

Ar Gi Tai Ištikro Įvykęs 
Faktas?

Savo knygoje — “Speaking 
Frankly” James Byrnes (282- 
283 pusi.) primena, jog Sovietų 
Rusija tęsia carų pradėtus už
kariavimus. Nuo 1853 metų iki 
1914 metų carų imperija pasi
savino 971,277 kv. mylias sve
timų teritorijų.

Nuo gruodžio 4 d. 1939 metų 
įki pabaigos 1945 metų ji prisi
jungė arti 300,000 kv. mylių 
“de facto”. Į tą plotą įskaityta 
Lietuva, Latvija ir Estija.

Tas žodis “de facto” per daž
nai taikomas užgrobtoms šalims. 
Atrodo tartum norima pateisin
ti arba atsižadėti savo pirmes- 
nio nusistatymo.

Kodėl nepasakyti tiesiog, kad 
Maskva užgrobė ne “de facto”, 
bet smurto kelių?

Visokių Būna Keistenybių 
SLA. Nominacijose

Viename rytinių valstijų lai
kraštyje teko pastebėti sąrašą 
peršamų kandidatų i SLA. pil
domą tarybą, 
loma adv. F. 
dininką A. S. 
kretorius p-lė

Nežinau kaip kiti, bet aš 
juos neduosiu ne tik savo bal
so, bet ir šnabždesio.

— Pypkius.

Į pirmininką siū- 
J. Bagočius, į 
Trečiokas, o į 
M. Aušriūtė.

iž-

uz

Uraganas yra stiprus vėjas, 
kurio greitis siekia 20—40 my
liu į valanda. *"■ V į.

Aš, nezbažnas žmogus, 
viedojuos ponams šalpos 
žinovams,

spa- 
darbo 

tikriesiems Gerojo
Samareičio priklodo virožyto- gaĮpOS darbą varyti, kokią turi 
yjvMc jų sekėjams. j Įjaif as> Vyčiai, Kunigų Vieny-

!bė, Nekalto Prasidėjimo Gildą, 
kazimieriečių ir pranciškiečių 
rėmėjos ir kitos laisniuotos su- 
saidės. Nežiūrėkite, kiek reikės 
mokėti už laisnį, bus atsiųsta 
pareikalauta suma. Duokite 
rišimą už praeitus darbus. Ir 
įrokuokit, bus užfnokėta.

prilyginime.
Šelpiau vieną Romos katali

kų kunigą, vieną laisvamanį, o 
kitų šelpiamųjų pažiūrų nei ne
žinojau. Maniau darąs taip, kaip 
Kristus mokė. Bet štai tūlose
gazietose pamatau šalpos darbo prastu būdu, išreiškiant miško, 
specų raštus ir persigandau. 1 ” ‘

Pamačiau, kad tam darbui 
reikia specų pazvalenės. Tad 
dabar tų specų pakarniai pra
šau man duoti tokią pazvalenę

jams ir visiems
Smertelnai sugriešijau ir užsi- I 

’tarnavau amžinos pražūties pe
kloje. Tiesa, tai įvyko per ne
nugalimą nežinojimą arba kaip 
angelskai sakoma “invincible 
ignorance.” Buvo taip:

Cicero,

1S- 
ta

III.

Ješko Valdžios Pagelbos 
Namu Savininkams

Washington. Sen. Taylor 
?.merikiečių (dem. iš Ida.) ir sen. Buck (rep- 

iš Del.) sumanė įnešti į Senatą 
bilių, kuris numatytų valdžios 
subsidiją tiems namų savinin-

Kaip tik Roosevelto ir Stali
no va jaunos sylos pabaigė viso 
svieto narodams laisvę ir teisy
bę grąžinti, tai daugelis Ame
rikos lietuvių pradėjo gauti nuo 
tremtyje esančių lietuvių laiš
kus su širdį draskančiais apra
šymais apie jų skriaudas, pa
niekinimus, ašaras, bėdas, api
plėšimus, šeimų išdraskymus.

Bet ne daugelis
tais aprašymais susijaudino. Jie 
pamojo ranka ir sakė: Roosevel- 
tas žadėjo išlaisvinti visas tau
tas, o jo įpėdiniai žadėjo eiti jo kams, kurie prie dabartinės ren- 
pėdomis. Negi tokie aukšti pa
reigūnai galėjo žadėti ir neište
sėti. Tad, girdi, tremtinių balso 
nereikia klausyti. Ir be to dva
siški vadai tremtinių šauksmais 
nesijaudino.

Po senovei jie kėlė piknikus, 
bazarus ir kitokius parengimus 
tik šventiems reikalams ir savo 
jubiliejams, vardinėms, sukak
tuvėms. To paseka buvo, kad 
tremtinių balso nedaugelis te
klausė. Aš buvau vienas iš ne
daugelio. Aš, kaip ir nedauge
lis kitų, siunčiau paramą jau
nų dienų draugams, neatsižvel
giant į pažiūras,, lygiai taip, 
kaip sakoma Gerojo Samariečio

dų kontrolės. negali verstis.
Taip pat norima eiti į pagelbą 

norintiems statyti savo namus. 
Prie dabartinių apystovų namo 
statytojas esąs pilnoje malonėje 
unijų ir korrtraktoriaus.

Vaikų Gailestis

Paješkojimai
Ieškomas Tautietis

Kurs galėtų duoti affidavit 
of support atvykimui į A.J.V. 
merginai - tremtinei, 38 metų 
amžiaus, esančiai.Vokietijoj, U. 
S. zonoi, kilusiai iš Vabalniinko, 
Biržų apskrities. Ji yra mokiu
sis žemės ūkio mokykloj (yra 
skilled agricultural worker), 
turi giminių Amerikoj, bet gi
minės affidavit’o parašyti ne
gali, nes nėra U.S. piliečiai.

Kas norėtų šiai merginai pa
dėti ir duoti affidavitą prašom 
atsišaukti “Sandaros” redakci
jom

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ -
UŽ ŽEMIAUSI NUOŠIMTĮ

STANDARD FEDERAL SAVH'iGS
and Loan Association of Chicago

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and

TURTAS $19,000,000,00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00 $

4192 ARCHER AVE. - Tel. VIRginia 1141 |

nesutinka su istoriniai 
nes 
pirui 
karai su švedais.

Prie pat Baisiogalos 
mas dvaras, kuri* nrik 
marui. Tai buvo vien 
dingiausių ūkių Lietu 
kinant žemės relornu 
ma dvaro žemių buvo 
o palikta patsai centr

Prieš pereitą pašau 
Baisiogala turėjo apie 
stančių gyventojų. A} 
ra daug piliakalnių, i 
Netoliese yra ir ’dide' 
“Velnio Akmeniu” v 
Pirma stambesnė baž 
statyta ten 1539 mete

' pelkių arba dvarų ribos užsi- 
baigimą.

Bet žmonių padavimuose at
sirado visai kitokie aiškinimai. 
Pav. apie Baisiogala, kuri yra 
į piet-ryčius nuo Šiaulių, pasa
kojama štai kas: Žiloje senovė
je per tos apylinkės didelius 
miškus ėję keliai nuo Kauno 
iki Šiaulių ir nuo Raseinių ligi 
Panevėžio keliai kirtosi kaip 
tik toje vietoje, kur dabar yra 
Baisiogala.

Tais keliais įvairūs pirkliai 
vežiodavo prekes ir šioj kryž-į Londone uz $700 
kelėje pasitakindavo daug api-' 
plėšimų. Pirkliai todėl ir pava-i 
dino tą vietą “baisiu galu”. An- 1 desn§ ug mėnuli, 
tras padavimas sako, kad mies- 
telis gavo tokį vardą švedmečio' 
laikais, kai lietuviai 
kiai sumušė švedų kariuomenę.I 
Tačiau pastarasis aiškinimas

Orleano Mergelės Žiedą

Sidabrinis ži 
klausė Orleano 
anna D’Arc,

Saule yra 400 000

čia smar-1

F.LOWERS

i Apdrauda-Paskolos 
Į REAL ESTATE

Norėdami apdrausti sa\ 
B nuosavybes, ar gauti pask 
■ los, ar pataisyme savo nan 
| kreipkitės į mano ofisą.
Į Esu pasirengęs visiems t i
I karnai patarnauti

j August Saldokas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

Maža mergaitė:—Mama, duok 
man' nikelį del seno žmogaus, 
kuris maldauja ant šalygatvio.

Motina: — O kaip jis atrodo?
Maža mergaitė: — Apsirėdęs 

baltai ir pardavinėja “ice crea- 
m’ą”.

Daugiausiai arbatos eksportuo 
ja Indija: paskui seka Ceilono 
sala.

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija
Visų Rūšių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

VW/////W//M

V/M

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted Si

ir AMERIKONIS.LIETUVIŠKI

KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

P. Balčiūną* Ir M. Kovaraki, Sav.

WATCH SAVINGS GROW!

$5 mo.

10 mo.

25 mo.

50 mo.

Yrs. 

?,100 

600 

1500 

300C

$600

1200

3000

6000

$&oc

1800

4500

9000

Yrs.

$1200 

2400 

&000

12000

Plus turning)* Pold on $a**ns»

FOR THAT HOME
ALL YOUR OWN

Many ambitious couples are saving here to become 
future home-owners, soon as they’ve accumulated the 
down payment needed. Any convenient amount opens 
your insured savings account at this Association. The 
chart will show you how much you need to save.

KEISTUTO SAVINGS
And Loan Association
3236 So. Halsted St. - Chicago, III.

JOS. M. MOZERIS, SEC'Y

^SAVE .WITH A PURPOSE -SAVE

Jeigu jūs manote staty 
DABAR, ateikit ir pama 
le vietos; mes turime c 
mis žemomis kainomis;
2 lotai ųž $550.00. Luta 
Willow Springs širdy.
mui” vieta, bųs’ų ir fra 
aciją; arti mokyklos ir

gal

S. P. KAZWELL
6850 S. Oakley Ave.

Tel. Pro- 9484 (šauk prieš pietus)
Arba

Archer Avė. ir Spring Street
Tąl. Willow Springs 1050

(Nuo 1 iki 5:30 kiekvieną • dieną ir sekmadieniais
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NESUNKU BUTU TA ATLIKTI, JEIGU 
ATKBE'pTUMEM DAUGI'1! KEMEŠIO birutė >: PAJUTO REIKALĄ INFORMUOTI 

ŽMONES APIE UŽSIENIO POLITIKĄ
Kiek Jau Esame Išrašę 
AfHdaritu Tremtiniams?

Iki šiol į Ameriką po karo 
atvyko apie 300 lietuvių, trem
tinių. Daugiausia tai tik 3,000 
affidavitų yra konsulatuose Vo
kietijoje, maždaug tokiais žo
džiais papasakojo p. Devenienė, 
užklausta apie didesnę emigra
ciją. Pažiūrėkim, ką reiškia šie 
skaičiai. Jei yra 3,000 affidavi
ts tai ne daugiau, kaip 9,000 
žmonių, vidutiniai skaitant šei
mą 3 asmenis, su jais galėtų 
imigruoti į Jung. Valstijas, jei 
po Naujų Metų praeitų Strat- 
tono bilius.

Aišku, Amerikos konsulai ne
lauktų su atvira kvota, kol li
kusieji 60,000 tremtinių gautų 
affidavitus (tai užimtų apie 40 
metų, jei affidavitai ir ateitų 
tokiu pat tempu būtų rašomi, 
kaip iki šiol).

Rezultatas būtų toks, kad vi
si turintieji dokumentus būtų 
įsileisti Į J. Valstybes, o netu
rintieji affidavitų turėtų liktis 
Vokietijoje ir laisvas vietas už
imtų kitų tautų tremtiniai. Tai
gi gal geriau būtų dabar sukru
sti ką nors energingiau daryti, 
kaip po laiko gailėtis, kad laiku 
nenumatėm organizuoti masinį 
affidavitų rašymą.

Pažiūrėkime, kokiems žmo
nėms mes norime tuos affida
vitus rašyti. Iki šiol iš Vokieti
jos yra atvykę apie 300 lietuvių.

Dėl j u sveikatos ir pajėgumo 
dirbti nėra ko abejoti, nes kon
sulatų daktarai prieš galutinį 
dokumentų sudarymą pagrindi
nai patikrina sveikatą ir su chro 
niškomis ligomis imigrantų vi
sai neįsileidžia.

Dėl tremtinių politinės ištiki
mybės taip pat jokių abejonių 
nekyla, nes apie kiekviena imi
gruojantį Amerikos karinė val
džia (C.I.C.) renka žinias tiesio
giniai įr netiesioginiai (aplinkui 
per žmones kaimynus lageryje 
ir UNRRA).

Abej <ti lėi tremtinių noro 
dirbti taip pat netenka: šie 300 
atvykusių lietuvių puikiai at
stovauja visus Vokietijoje pasi
likusius. Jie visi nuo pat išli
pimo iš laivo labai greit susi
rado darbą, prisitaikė prie są
lygų ir stebėtinai greit pramo
ko anglų kalbos. Neteko man 
girdėti nė apie vieną tremtinį, 
kad jis būtų tinginys ir sėdėtų 
savo giminėms ant sprando. 
Priešingai, kiekvienas čia atvy
kęs tremtinys tuč tuojau skuba 
dirbti ir didelę dalį savo uždirb 
tu pinigų praleidžia siųsdami 
maistą likusiems Vokietijoje. 
Žinau keletą šeimų, kurie per 
7—8 mėnesius jau yra pasiuntę 
po 15—18 maisto siuntinių, nors 
neturi Vokietijoje likusių gimi
nių.

Taigi toks gyvenime užgrū
dintas elementas prisiimti i mū 
su Amerikos lietuvių šeimą yra 
net labai naudingas.

Kodėl mes iki šiol taip lėtai 
terašėme affidavitus? Niekas 
negali kaltinti mūsų kieta šir
dimi ar pinigo galėjimu, nes ir 
čia ir anapus visi žino, kad A- 
merikos lietuviai yra dosnūs ir 
visada jautrūs bendriems Lie
tuvos reikalams.

Pagrindinė priežastis bene 
bus, kad iki šiol daugiausia tik 
artimiausi giminės terašė. Tie
sa, yra pavyzdžių kaip kurie 
tautiečiai rašo affidavitus vieną 
po kito žmonėms, apie kuriuos 
jie niekados nėra girdėję ar jų 
matę. Reikėtų taipgi pradėti 
organizuotą ir koordinuota aiš
kinimą apie affidavitų reikalin-

gūhią per visas organizacijas, 
reikėtų aiškinti žmonėms tų af
fidavitų teisinė pusė, nes dau
gelis bijo rašyti, galvodami, 
kad keletą metų jie turės išlai
kyti atvažiavusius tremtinius 
ar atsakyti už jų veiksmus, ki
taip sakant bijosi pasikabinti 
sau^akmenį prie kojos; bijosi, 
kad atvažiavusieji nesugrąžins 
sumokėtų pinigų. Toks organi
zuotas darbas turėtų kuo grei
čiausia prasidėti, nes tūkstan
čių tremtinių viltys nukreiptos 
į mus, tų tūkstančių, kurie ir 
blogiausią tremtinio dalią ge
riau pasirenka, kaip grįžti į oku 
pantų užgrobtą kraštą.

Ar nesijaustume mes ateityje 
kalti, žinodami, kad laiku ne- 
ištiesėme savo broliams pagal- j 
bos rankos ne todėl, kad neno
rėjom, bet todėl, kad nesupra
tom, kada ir kokia ta pagalba 
yra daugiausia reikalinga.

Būkim tikri, kad tremtiniai 
■ įvertins mūsų darbą ir padary
tas išlaidas, kiekvienas stengsis 
kuo greičiausia atlyginti už jį 
padarytas išlaidas, nes ne išmal
dos, o pagalbos jie laukia iš 
mūsų.

Tad, vyrai, pajudinkim žemę!
— A. Radvilaitė.

Londono Lenkai Kaltina 
Pabėgusi Mikolajczyką

Nespėjo St. Mikolajczyk pa
siekti Angliją,, kaip nepripažin
tos lenkų valdžios atstovai Lon
done ėmė kelti aikštėn jo ne
dovanotinus nusikaltimus. Tos 
valdžios narys, prof. Adomas 
Pragier suminėjo laikraštyje 
“Dziennik Polski” kame ypatin
gai St. Mikolajczykas yra pra
sižengęs.

Pirmiausiai jis savo parašu 
atsižadėjo rytinės Lenkijos; pa
siliko kurčias visokiems įspėji
mams nesidėti "su komunistais. 
Vietoj to, jis bandė sudaryti su 
jais viena ’'-oką, reikalaudamas 
tik d Eidamas kapita-
liacijos keliu, jis pakenkė vi
sam kraštui.

Po tų visų kaltinimų, vargiai 
ar galės būti koks nors bendra
darbiavimas tarpe Londono len
kų ir Mikolajczyko.

Briedžių Medžioklė Jau 
Prasidėjo Wisconsine, 
Kiek Žus Medžiotojų?

Wisconsino valstijos konser
vacijos departamentas paskelbė, 
jog nuo lapkričio 22 dienos iki 
lapkričio 30 yra leidžiama šau
dyti briedžius. Bet tuom pat 
sykiu spėjo medžiotojus elgtis 
labai atsargiai, kad bereikalin
gai nenušauti ne briedžių, bet 
patys savęs.

Laike tu keliu dienu žūsta
V v W

keliolika medžiotojų nuo savo 
draugų kulkos. Todėl valstija 
pataria elgtis atsargiai ne brie- 
džiams, bet patiems “striel- 
čiams”.

Lenkijoje Sušaudė 350 Strei
kuojančių Gelžkelininku

Iš Londono atėjo pranešimas, 
jog pereitą vasarą dalis^enkų 
gelžkelio tarnautojų sustreika
vo, reikalaudami tinkamesnio 
atlyginimo. Sovietiška slapta 
policija sugaudė 350 streikuojan 
čių ir visus sušaudė.

Tie tarnautojai gauna į mėne
sį 3,000 zlotų, tuom tarpu kaip 
vieno asmens pragyvenimui rei
kalinga 11,000 zlotų.

The' Stars of The Evening

Well, I finally can give you 
the names and little brief in
troductions about some of the 
stars who will participate in 
the Birute Concert on Decem
ber 7, 1947 at the Lithuanian 
Auditorium.

Our first lady and soloist of 
•the evening will be a young 
woman that has arrived just 
recently from Lithuania. Over 
there, Apolonija August? navi- 
čienė was the star with the Vil
niaus Opera. She has made se
veral appearances in Cleveland, 
but this will be her first time 
to shine in Chicago. Watch for 
her.

Al Brazis, I’m sure needs no 
intruduction, for he is the most, 
prominant baritone of our 
times. He is noted as tops with 
the Lithuanian people and has 
been on radio, in light opera 
and concerts for many years. 
Al also is a member of the Chi
cago Opera.

The ’ sweet little blond that 
you will see on December 7, 
is Helen Vespender. After a pe
riod of rest and convalescing, 
Helen will come out to sing 
with us. Helen has been Bi
rute’s Prima Donna for several 
years. She also is the Prima 
Donna of the Western Electric 
Men’s and Women’s Chorus.

Emily Taranda, is a new com- 
mer to the stage. She has made 
several appearances on the ra
dio and this will be her first 
appearance on stage amongst 
the Lithuanian.

Anton Kaminskas, a tenor 
ranks very high with the peo
ple and he too has been a long 
standing member of the Birute 
Chorus.

The contralto of the evening 
will be Aldona Gulbin. Aldona 
has had many parts in the Li
thuanian Concert and stage 
field. Aldona is a member oi 
the Stephens singers.

Others to follow on the pro
gram will be the the Ateitinin
kai Dancers, Brashy, with his 
Marimba and the Birute Cho
rus. With a program like I have 
mentioned to you in the above 
paragraphs, you’re sure to have 
a grand time, beside the won
derful entertainment. Remem
ber, now, get your tickets and 
be sure you have a good time.

— M. M. P.

Nors Syki Bolševikai 
Pasakė Tiesą Apie Savo 
“Meną” Lietuvoje

Chicagos bolševiku laikraščio 
“Vilnies”, lapkričio 21 d. šių m. 
laidoje, randame tokį praneši
mą iš Lietuvos:

“1947 metų ‘Pradų ir Žygių’ 
2-me numeryje kronikoje at
spausdinta informacija apie te
atrų skaičių įvairiose Europos 
šalyse. Informacija užbaigiama 
šitaip:.

“Pažymėtina, kad Albanijoje 
nėra nė vieno nuolatinio tea
tro. O Lietuvoje? — nuolatinis 
teatras tik vienas. Vis tik mes 
kultūringesni už Albaniją...”

Taigi, patys bolševikai prisi
pažįsta, jog Lietuva šiuo metu 
yra kultūringesnė tik už Alba
niją, nes turi bent vieną teatrą, 
kurį, tiesą pasakius, irgi valdo 
rusai. Ištikro, aziatiškas užplū
dimas ant Lietuvos tragiškai at
siliepė į jos kultūrą, kuri gana 
skaisčiai žydėjo nepriklausomy
bės laikais?

Amerikos Vieša Opinija ir 
Svetima Politika

Valstybės Departamento pa
reigūnai pripažįsta viešos opi
nijos svarbumą ir todėl neseniai 
jis sušaukė trijų dienų susirin
kimą atstovams 250 tautinių or- 
iganizacijų, kurios seka mūsų 
svetimus santikius.

Departamento Office of Pu
blic Affairs šaukė susirinkimą 
duoti organizacijų atstovams 

j vėliausias informacijas apie A- 
merikos svetima politiką. Kal- 
|bėjo George Marshall, Dean A- 
cheson ir Valstybės Departamen 
to geografinių ofisų valdinin
kai ir Kongreso nariai.

Taikos politiniai, ekonominiai 
ir kultūriniai pagrindai, Ame
rikos santikiai su pasaulio stra
teginėms vietoms, Kongresas ir 
Amerikos svetima politika ir 
Amerikos dalyvavimas United 
Nations buvo diskusuoti atsto
vų agrikultūros, darbo, biznio, 
profesionalų, fraternalių, vete
ranų, moterų ir apšvietos gru
pių (tarpe jų Common Council 
for American Unity) ir žmonių 
kurie turi vesti svetimą politi
ką.

Paskutinis pasaulinis karas 
mūsų pareigūnams parodė, kad 
eilinis amerikietis turi sekti sve 
timą politiką. Sausio 15 d., 1944 
m. Office of Public Affairs pra
dėjo laikyti tiesioginį kontaktą 
su spauda, radio ir su “tautinė
mis organizacijomįs ir privati
nėmis grupėmis, kurios intere
suotos formavime svetimos po
litikos”, kad Departamentas su- i • , _sipazintų su pažiūroms ir no
rais spaudos, radio ir privačių 
organizacijų, kurios kalba dėl 
Amerikos viešosios opinijos.

Ir kada reikėjo ruoštis taikai, 

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tei. YARds 1741-1742 
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE
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3319 LITUANICA AVE.
Tel. YARds 1138—1139

naujai formuotas Office of Pu
blic Affairs pradėjo savo parei
gas parūpinti informacijų apie 
taikos progresą. Pradedant su 
United Nations Conference of 
International Qrganizations ba
landžio mėn. 1945, Valstybės 
Departamentas stengia supažn- 
dinti Amerikos visuomenę su 
svarbiomis tarptautinėmis kon
ferencijomis. Ir šis neseniai lai
kytas susirinkimas sustiprino 
supratimą tarpe Departamento 
ir Amerikos žmonių.

Lig šiol per tankiai Amerikos 
žmonės sužinojo apie Amerikos 
svetimos politikos įvykius tik iš 
'gandų ir paskalų.

Bet, dabar, per Office of Pu
blic Affairs spaudos skyrių ir 
kitais ofisais, Valstybės Depar
tamentas stengs duoti Amerikos 
visuomenei pilnesnių informa
cijų apie svetimą politiką. Kal
bėtojai iš Office of Public Af
fairs pagal prašymą lankys su
sirinkimus didesnių organizaci
jų. Daugelis knygų, pamfletų, 
lapelių ir straipsnių State De
partamento išleista išaiškinti ką 
Suv. Valstijos daro tarptautinėj 
dirvoj ir kodėl.

Kiton pusėn, šimtai laiškų, 
memorandumų ir delegacijos 
kreipia Valstybės Departamen
to atydą į reikalavimus žmonių, 
kurie interesuoti tarptautiniais 
reikalais ir juos seka.

Toks dvipusiais pasidalinimas 
informacijų sveikas žygis.

— FLIS.

Ištikimiausia Žmona

— Žinai, nėra ištikimesnės 
žmonos pasauly, kaip mano!

— Bet juk ji tris kartus buvo 
pabėgusi nuo tavęs.

— Tai kas tokio? Ji kiekvie
ną kartą grįždavo.

The New Chicago Title 
and Trust Building

Marking* the beginning of its 
second century of service, the 
Chicago Title and Trust Com
pany will move into its new 
home, the Chicago Title and 
Trust Building at 111 W. Wash
ington St., during the Thanks
giving week-end, according to 
an announcement by Holman 
D. Pettibone, president.

The New Chicago Title and 
Trust Company Building

Title records of all the 1,100.- 
000 parcels of Cook County real 
estate, milions of dollars in 

FOTOGRAFAS

trust and escrow securities, and 
the office equipment used by 
the company’s 1,200 employees^
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undertaking, Mr. Pettibone an
nounced that the new ofices 
will be open for busines on 
Monday, December 1.

Climax of the company’s one 
hundredth birthday celebration, 
the move will be one of the larg
est in Chicago’s history. It will 
be celebrated by a series of 
housewarming parties in the 
form of open house events for 
employees, their families and 
customers.

Taip Apsivylė Pamačius 
Brooklyną, Jog Apalpo

New York. — Viena anglų 
i mergina, Miss A. MacNamar at
vyko i Amerika, kviečiama sa
vo sužiedotinio, buv. kareivio. 
Pasiekusi Brooklyną ir pama
čiusi kaip jis atrodo, tuojau ap
alpo. Taip didelis buvo jos a p- 
sivylimas to miesto išvaizda.

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU

RACIJOS VALANDA

10:15 val. vak.—WGES (1390 k )
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Jie Ruošias Aplankyti 
Saulėta Florida

Kode! Jie Pamiršo

r

Našlaičiams

uca ic

Grupė žymesnių Chicagos lie
tuvių — p. Jonas Kazanauskas, 
prezidentas 
vings and 
Biežis, adv.

Balfas Ir Čia Likosi Užmirštas

be
v ytas

buote •

daros dar-
• laiku lab- 

alo pra

praplėtė, 
■ito ko apsiėmęs 
ličių tremtyje e- 
Joms artinantis, Į 
?ė “card party”, i 
skyrė sakytiems' 
’arengimas įvyko 
1. Dariaus-Girėno i 
iko apie $500.00. l 
tinas našlaičiams 
:entas. Ta proga 

drabužių, avalo, 
elių siuntas, 
priminti Dariaus

iaPostą, kurs savo patos 
ubui suteikė dvkai.

Bruno Lenks-Lenkauskas
Ligoninėje

geras tautietis Bruno 
mkauskas pateko de- 
lienų į Švento Kryižaus 

Jam bus atlikta ope- 
Vorintieji ji aplankyti 
301 kambaryje.

Ą D- Kaulakis Rašo, 
Jog Floridoje Gražu 
Ir Šilta

kis neseniai paraše
‘•Jau dvi savaitės
Chicagos. Ra 

jarbo ir negalėj 
Žinoma 

taip kaip čigonai
labai 
lyja 
Narna pradėsi 
čia savaitę...”

D. Ka 
s Flori

a-

lau

utį p

Mutual Federal Sa- 
Loan Ass’n, Dr. S. 

A. Olis, komp. A. 
ir kiti pradžioj se

kančios savaitės iškeliauja į Flo 
ridą, kur išbus ištisą savaitę. 
Pirmiausiai jie apsistos pas bu v. 
chicagietį, 
kuris turi 
denciją.

Išvykus
jį pavaduos ofise p. Juozas Mi
sevičius, Mutual bendrovės iž
dininkas.

aptiekorių A. Tūlį, 
Floridoj savo rezi-

p. J. Kazanauskui,

✓

I Pr Rako Aptieką Ban
dė Įsilaužti Vagis

Marquette Parko lietuvių pa
rapijos lapelis vadinamas ‘“Na
tivity News” praėjusio sekma
dienio laidoje rašė apie gelbė
jimą badaujančių žmonių ir a- 
pie jiems daromą šią savaitę 
kolektą maisto po Amerikos 
Romos katalikų vyskupų vado
vybe.

Lietuvių Balfas čia ignoruo
jamas. Apie jį visai neužsimin
ta. Parapijonai 
aukas sunešti į 
Na, o lietuvių 
parapijos • salėje

Balfas nėra kokių laisvama
nių vadovaujama šalpos orga
nizacija. Balfo surinktomis ge
rybėmis nėra šelpiami kokie 
laisvamaniai arba eretikai. Šel
piami visi šalpos reikalingieji, 
lietuviai, o tokių didžiuma ka-

talikai.
Tai kodėl mūsų parapija tą 

organizaciją ignoruoja? Kodėl 
jai vietos nėra lietuvių parapi
jos salėj? Kodėl lietuvių para
pija taip uoliai šoka į talką, kai 
einasi apie svetimtaučių veda
mą šalpos darbą?

— Parapijonas.

Padėkavonės Diena Bu
vo Liūdnoka Nekaltu 
Bernelių Brolijoje

Lauktosios Vaišės Kaž Kaip 
Pakriko ir Neišdegė

Iš to kas teko patirti aplinki
niais keliais, Nekaltų Berneliui

kilęs ir visi laukė kada pradės 
plaukti tos dovanos. Bet atėjo 
paskutinės dienos, o nieko dar 
nematyti. Bėga brolis Pranciš
kus pas tas kūmutes, bet viena 
sako kalakutą pardavusi, o kito 
nebeturi; antra aiškinosi, jog 
neturėjusi laiko kepti duonos. 
Tik kaž kur jis gavo grybų sti
klinę ir dešros gabalą.

Bet su grybais vėl bėda; nei 
vienas jų nemokėjo virti. Be to 
trūko grietinės arba lašiniukų. 
Tokiu būdu atėjus ketvirtadie
niui, be ūpo susirinko jie į šal
toką valgyklą, o ant stalo tik 
paprasta sriuba, duona, ir tru
pučiukas dešros. Nerimaujantis 
brolis Izidorius surinka:

PAAIŠKINA DEL KO TRŪK
STA AMERIKOJ BUTU . -. y 4

Nors skelbiama, jog dabarti
niu laiku namų statyba eina 
pilnu tempu, bet tai vis tik ma
ži pastatai, kurie tinka vienai 
šeimai.

Didesnių, apartmentinių 
mų negalima statyti del to, 
jie ateityje neapsimokės.

Taip, jeigu kam atrodo, jog !| ADVOKATAI 
neapsimokės, tai tegul nestato - 
ir patys pabando gyventi 
tiltu.

prisimena jį ir a] 
anktyvą pasitrauh 
tarpo. — Charles

Skaisčiausia žva
si Sirijus.

na- 
kad

Žemės skersinis

Nušovė Mešką ir Briedį

po

raginami savo
parapijos salę, i Brolija ruošėsi surengti sau pra-
Balfui lietuvių 
vietos nėra.

Prieš keletą dienų buvo bah- 
dyta apiplėšti dar viena biznio 

: ištaiga Bridgeporte. Šį kartą 
’bandyta pasirinkti Pr. Rako ap- 
tieka, 3201 S. Halsted St. Apie 
3-čią vai. iš ryto vagilius išdau- 
žė durų stiklą ir įlindo į vidų, 
tačiau bildesys sukėlė kaimynus 
ant kojų ir plėšikas turėjo grei
tomis pasprukti, nepešęs nieko.

šmatnesnę puotą bent Padėka
vonės dienoje. Vizitatorius A- 
nupras pasisakė gavęs iš vie
nos kūmutės kalakutą, o kita— 
grosernės savininkė pažadėjusi 
bulvių, cukraus, bruknių uogų. Į 
Kaž kas dar pasiūlęs namie kep
tos duonos su razinkomis.

Upas bernelių tarpe buvo pa-

Lietuviai Turės Savo Programą
Kalėdinės Eglaitės Iškilmėse Chicagoj

Prisiminė Senuką, Lietuvių 
i Patriotą Vydūną

V. M. Stulpinas, plačiąi žino- 
'mas rėmėjas tautiškų ir labda- 
! ringų darbų, demokratų parti
jos precincto kapitonas, šios sa
vaitės pradžioje per p. Ermon- 
da Simonaitį pasiuntė Vydūnui 

j maisto siutini virš 20-ties sva- 
,ru.

Lietuviai Pasirodys 
Gruodžio 2-rą Dieną

Vydūnas yra vege- 
zau tarijonas, tai p. Stulpinas jam 

labai daug j^jo visokių džiovintų vaisių 
nksciau pa- b ^vorįa medaus. Viską rūpes- 

gyvename įįngaį supakavo. Yra vilties, 
gyvena — UacĮ pakietas adresatą pasieks 
gražus ir pjjnoje tvarkoje ir suteiks jam 
kas antrą Ljaug malonumo.

Museum of Science and 
dustry Kalėdinių Eglaičių Pa
roda atsidaro šeštadieny, lapkr. 
29 d. Dalyvauja 21 tauta,- jų tar 
pe ir lietuvių. Lietuvių Eglaitė, 
kaip ir pernai, bus papuošta ti
pingais šiaudinukais, paukščiu
kais, lėlėmis, juostomis, ir 
Egles bus galima pamatyti 
dien iki Naujų Metų nuo 
ryto iki 9 vai. vakare.

In-

t.p. 
kas- 
9:30

S. Biežis Paskirtas 
Oficialiu Pareigūnu

Ch. Lietuvių Auditorija 
’Puošiasi Ir Tobulėja

Žinc 
jetuv

ie

ivo veikla įvairiose T 
anizacijose, Dr. S. | 
iai tapo paskirtas 
Distrikto gydytoju 

Cook

Pegerino Sceną Vaidinimams 
Ir Koncertams

i apsaugojime 
iečių sveikatos.

Chicagos Lietuvių Auditorijos 
Į valdyba ir direktoriai rūpinasi, 
kad toji įstaiga gyvuotų kuoge- 
riausiai. Tai yra vienintelė tos 
rūšies lietuvių svetainė Chica-

Gruodžio 2, antradienis, 
Lietuvių Diena. Antradienio po
piet, nuo 2 iki 3 valandos, Kel
ly High School studentai pildys 
programą specialiai studentams. 
Pašalinė publika bus įleidžiama. 
Kelly High School A Cappella 
Chorus (100 mergaičių), po va
dovyste p-lės Hazel Dallach, 
Kelly High Muzikos mokytojos, 
pildys dainų programą, kuria
me bus girdima ir lietuvių Ka
lėdinės giesmės anglų kalba. 
Tradicinėm Kalėdų giesmėms 
specialų angliška tekstą paruo-

bus

Šauniai Paminėta 15kosi goję. Ji buvo pastatyta draugi-i 
DarSnc-Cwann G ir kIubu pastangomis ir lie-’ftletu Dariaus-Girėno 

Posto Sukaktuvės

še kun. A. Naudžiūnas. Aštuo- 
nios poros Kelly lietuvių stu
dentų, p V. F. Beliajaus sumo- 
kintų, pašoks keletą 
šokių.

— Atneškite nors bonką deg
tinės, kurią turime. Turime šiek 
tiek apsišildyti...

Bet ir degtinė pasirodė dingu
si. Kaž kas ją buvo pirmiau su
dorojęs. Kilo kivirčiai, kuriuos 

.nelengva buvo nuraminti. Ne
linksmu balsu vienas ištarė:i

— Tikėjomės geriau, bet kaž 
kodėl' geraširdės moterys mus' 
pamiršo ir nieko nepaaukavo...

Linksmiausias iš jų buvo Ra
polas. Savo draugui jis pašinbž- 
dėjo, jog vakarop jis eina pas 
viena šeimininkę, kuri žadėjusi 
jį pavaišinti kaip reikia. Bet tai 
tik pavienis atsitikimas. _____

— Kelmas.

Bridgeportietis J. Ažukas grį
žo iš medžioklės nušovęs dido
ką mešką ir briedį. Abu tuos Į 
prizus jis parsivežė į Chicagą.

Tel. VIRginia 6583

JOHN B. BORDEN
Lietuvis Advokatas

2201 W. Cermak Rd.
Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telcfensa Ganai 1175
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S- Rockwell Si.
Telefonas KepubUe

Jis Irgi Grįžo Ne Tuščiom

Pereitą savaitę buvo išvykęs 
medžioti mūsų kaimynas — p. 
Antanas Virbiskas ii' sugrįžo ne 
tuščiomis — parsivežė briedį.

Rodos, nepoilgo bus suruošta 
“briedžio” pariukė.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2201 W. Cermak Rd.

Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas

lietuviškų

Muziejaus
lietuviška

Kalėdų

Vakare, 7:30 vai., 
teatro salėje, įvyks 
programa. Tradicines 
giesmes dainuos Vyčių Choras
po vadovyste p. L. J. Šimučio, 
Jr. Choras pasirodys lietuviškuo 
se kostiumuose. Gražų kontras
tą sudarys moderniškose išeigi
nėse suknelėse pasirodęs Steph
ens Singers Choras, kuris pildys 
lietuvių liaudies dainas, diriguo
jant p. Alice Stephens. Ateitis 
Šokėjai, lietuviškai apsirengę, 
pildys lietuvių liaudies šokių 
numerius. Programą aiškins p. 
J. Daužvardiene.

Jeigu publikos bus daug, ši 
programa bus kartojama toj pa
čioj salėje, 
Įėjimas už 
bilietų, nei 
jus randasi
le 57-tos gatvės.

— J. Daužvardiene.

9 valandą vakare, 
dyką, nereikia nei 
pakvietimų. Muzie- 
prie pat ežero, ga-

CHICAGO SAVINGS AND

Kavalierių Klubas Klubas 
Turėjo Pariukę

Grupė p-nų Kasiliauskų kos- 
tumierių, jų užeigoje, 3356 So. 
Halsted St., vakare prieš prieš 
Dėkavonės dieną, turėjo savo 
privatišką pariukę. To kliubo 
prezidentu, rodos, yra “kavalie
rius” — Niek...

Nelaimės vaikšto ne tvoromis, 
bet tarpe žmonių.

itiarguti r
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v, 

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

METINĖS MIRTIS 
SUKAKTUVĖS

REZIDENCIJA:
3241 West 66th Place
Tel. REPublic 78eS

Pereitą trečiadieni suėjo 
giai metai kaip mirė geras San
dariems ir nuoširdus lietuvis Jo
nas Lendraitis.

ly- Phon< Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DXNTISTAS

3246 S. Halsted Street

DR. S. NAIKEL1S
Tel. LAFayette 7020 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

Rezidencija ir Ofisu 

3417 S. Halsted Street 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak 
Nedėliomis pagal Sutartį

Dr. Margeris
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pi«t$ 
ir nuo 6 iki 8 vakaro. 

Šventadieniais tik susitarus 

Phone YARds 7299

Dr. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 28GP 

VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Namų Taisytojas

Tel Pullman 8277

L E. MAKARAS, M. D.
| GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, Ill.

YARds 2246
DR. C. Z. VEZEL’IS

DENTISTA8 
4645 So. AfihtAnd Are. 

arti 47th S^v^et 
Valandos nuo 9 iki vakar 

Seredoj pagal sutartį.
... Kontraktorius

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

i

ifit

i

taupymui 
finansinėj 
Federalės

iki

Monarch Liquor Co.
N. K. ANTER, Sav.

Specia’emis Kainomis

YARds 4787
DR. STRIKOL’IS

GYDYTOJAS Ir CHIRURGj

Ofisas: 4645 So. Ashland Art 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 v
Ned., Serd. ir Subato

Tik pagal si

Namų TeL Proep

LOAN ASSOCIATION
---------------—-------------------------------------------------------- X—

į tuvių rankose ji pasilieka iki 
i šiam laikui.

Šiais metais auditorija žymiai 
patys Dariaus-Girėno (pagražinta ir atremontuota, y- 
ai, bet ir visa Chica- (patingai scena, kuri tapo padi- 
ių visuomenė smagiai jinta ir geriau pritakinta kon- 
gai paminėjo tos zy->certams ir vaidinimams. Kor- 

.poracijos biznio vedėjai visuo- 
'met būna vietoje, o jais yra p. 
G. M. Chernauskas ir p. J. Bal- 
ichunas. Jie aprūpina kuom rei- 
1 kalinga visus tuos, kurie čia 

visuomenės at- turi

tos zy 
15 metų jubiliejų. ! 
nadienio bankiete, 

kuris įvyko posto salėje, daly
vavo virš 400 žmonių. Pagerbti 
buvo posto įkūrėjai, žymesni 
darbuotojai ir 
-tovai. Sakoma, jog prie šio 
bankieto postas pridėjo šešetą 
įimtų dolerių svečių pavašini- 

po

1OS Į

nors tikietai ir buvo 
doleriu.

Meilės Išreiška

Vyrukas: — Jeigu tu neisi už 
jrianęs, tai aš numirsiu.

Mergina atsakė jam ir už pen 
j<ių dešimtų metų tas vyras pa- 
fimirė.

tuos, 
savo parengimus.

— P. Killis.

Išvyko į Kaliforniją

Praėjusios savaitės pabaigoje 
p. B. Gediminas, buvęs per va
sarą Basčio rezorte vyriausiu 
šefu, išvyko automobiliu į Ka
liforniją, į Los Angeles miestą. 
Ten šiltame krašte smagiai žie- 
mavos, o pavasarį turbūt vėl 
grįš į Basčio rezortą prie savo 
seno darbo.

Ir VĖL NUTARĖ IŠMOKĖTI šėrininkams už paskutinius 
6 mėnesius 3% nuošimčius ant Paid Up-Shares Savings, 
ir 2% ant visų kitų Share Savings.

Pas mus kiekvieno nario indėliai yra apdrausti iki 
$5,000 per FEDERAL SAVINGS and LOAN INSURANCE 
CORPORATION, Washington, D. C. Pas mus pinigai vi
sada buvo ir yra išmokami ant pareikalavimo.

Mes kviečiame tamstą pasidėti savo pinigus 
šioj inšiurinioj, tvirtoj ir smarkiai augančioj 
įstaigoj, kur visų indėliai yra po Valstijos, ir po 
Valdžios priežiūra.

Mūsų raštinė ' nuosavam name yra viena iš puikiau
siai įrengtų, kur gausite malonų ir teisingą patarnavimą.

Mes kviečiame ir tolimesnius Amerikos lietuvius siusti 
taupymui pinigus per paštą į šią Bendrovę, kiekvieno pri
siųsti pinigai bus urnai ir teisingai pakvituoti.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Avenue Phone GROvehin 7575 Chicago 36, Illinois

10546 S. Artesian Av.|
Tel. Cedarccest 1739 |l

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
M metų patyrini m

TeL Yards 1811
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisu ir Akinių Dlrbtuvi 
1401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St. , 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo G 

Nedėlioj nspa’ sutartį.

Čia Galite Gauti Degtint 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Kr 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 oo, Hdisied Si.
Phone YARds 6054

1

Phone YARds 5921
Rea. TeL KENwood 6107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of Mth aad Halsted *
Ofi»o valandos nuo į-3J

VALANDOS: 6—8 vaL 
Šeštadieniais visą dieną 
mis valandomis—pagal

Victory 1522
DR. J. KULIS

> 8/iMndob •
19 Iki 12 a.a.—-6 Iki I
I LIETUVIS GYDYTOJ J

CHIRURGAS
<3259 So. Halsted S< >

« *
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